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1 Innledning   
Med økt fokus og satsing på nordområdene skapes det nye muligheter i vårt fylke og i den 
nordlige landsdel. Det satses innen de fleste næringer og vi opplever vekst og økning i 
sysselsettingen. Arbeidsledigheten har ikke vært så lav siden slutten av 1980-tallet. Vi har 
bygget opp en god infrastuktur for utdanning og kompetansebygging og dette arbeidet vil 
fortsette i årene som kommer. 
 
Det må legges til rette for ny næringsvirksomhet som gir nye fremtidsrettede bedrifter og 
arbeidsplasser og utviklingsveier for de unge slik at de velger å satse. Det må tilrettelegges 
bedre for etablerere og gründere slik at vår egen nyskapingsevne kan bli til best mulig nytte 
for landsdelen og for befolkningen her. 
 
Utviklingen i fylket skal være bærekraftig og baseres på et godt kulturtilbud, 
kommunikasjoner og infrastruktur, helsetilbud og offentlige tjenester som sikrer gode leve- og 
utviklingsvilkår for befolkning og næringsliv. 
 
For at nordområdesatsingen skal lykkes, må vi klare å stimulere og inspirere ungdom og 
spesielt unge kvinner til å utdanne seg og etablere seg i landsdelen. Det er ungdommen som 
avgjør mulighetene for vekst og verdiskaping i nord. 
 
 
 
 
Tromsø, 8.5.2007 
 
 
Fylkesrådet i Troms 
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1.1 Om planprosessen 

 
Ihht. plan- og bygningslovens §19-5 er fylkeskommunen pålagt å gjennomføre minst en 
revisjon av fylkesplanen i tillegg til hovedrevisjon: 
 

”Fylkestinget bør minst hvert annet år vurdere planens forutsetninger og 
gjennomføring, og eventuelt foreta nødvendige endringer.” 
 

Det er med bakgrunn i fylkestingsvedtak 58/06 12.06.2006 gjennomført en planprosess med 
utarbeidelse av fylkesplanmelding 2007 for perioden 2008 og 2009. Fylkestinget fattet i saken 
følgende vedtak: 
 
” 

1. På bakgrunn av det pågående arbeidet med forvaltningsreformen som er 
planlagt igangsatt fra 01.01.2010 vedtar fylkestinget at fylkesplan for Troms 
2004-07 prolongeres og legges fram som strategisk plangrunnlag også for 
2008 og 2009, som er de to siste årene fram til reformen. 

2. Det utarbeides en fylkesplanmelding 2007 som fremmes for fylkestinget i juni 
2007.” 

 
I stedet for at det utarbeides en ny fylkesplan, så baseres prolongeringen på at eksisterende 
fylkesplan ”Kompetansesamfunnet Troms – Fylkesplan for 2004 – 2007” benyttes som 
strategisk plangrunnlag også for 2008 og 2009. Fylkesplanmelding 2007 erstatter ikke 
”Kompetansesamfunnet Troms – Fylkesplan for 2004 – 2007”, prolongert til 2008 og 2009, 
som fremdeles vil gjelde som det overordnede styringsinstrument i hele perioden.  
 
Det forutsettes at de overordnede målene ligger fast i planperioden. 
 
I fylkesplanmelding 2007 gir fylkesrådet fylkestinget en status i forhold til gjeldende 
fylkesplan. Meldingen følger derfor fylkesplanens kapittelinndeling. 
 
Fylkesplanmelding 2007 må også sees i sammenheng med andre meldinger og planer som 
utarbeides parallelt med eller i etterkant av fylkesplanmeldingen. Mange problemstillinger vil 
bli behandlet mer inngående i disse dokumentene. Fylkesrådet vil spesielt vise til følgende 
meldinger og planer:  
 

·  Fylkestingsmelding 1:2005 om regionalisering ”Grep om egen utvikling” 
·  Fylkestingsmelding 2:2005 om kultur ”Det muliges kunst” 
·  Fylkestingsmelding 1:2006 om utdanning ”Det kunnskapsrike nord” 
·  Fylkestingsmelding 2:2006 om nordområdepolitikken ”Fellesskap og muligheter i 

nord!” 
·  Samferdselsplan for Troms 2006 – 2009 

 
Disse meldingene definerer fylkesrådets politikk på sentrale områder. 
 
Status for oppfølging av andre aktuelle planer og større prosjekter/satsinger er omtalt i ulike 
kapitler i meldingen.  
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Fylkesrådet har hatt regionvise møter med kommunene som del av prosessen med 
fylkesplanmeldingen. De innspillene som er kommet til fylkesplanmeldingen fra regionråd, 
kommuner, statsetater og andre eksterne instanser er trykket opp som separat vedlegg. 
 
I en fylkesplanmeldingsprosess gjennomføres ikke formell høring eller sentral godkjennings-
behandling. Fylkesplanmeldingen sendes sammen med prolongert fylkesplan og fylkestingets 
vedtak til Miljøverndepartementet til orientering. 
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Fylkesplanmelding 2007 skal gi en statusrapport innenfor fylkesplanens hovedtema og andre 
tema. Fylkesplanmeldingen er derfor strukturert i henhold til fylkesplanens kapittelinndeling.  
 

1.2 Fylkeskommunens rolle 
Arbeidet med å overføre oppgaver og makt fra statlige myndigheter til det folkevalgte 
regionale nivå er blant de viktigste politiske sakene for fylkesrådet i Troms.  
 
Fylkestingsmelding 2005:1 ”Grep om egen utvikling” ble behandlet i fylkestinget i oktober 
2005. Hovedbudskapet her var at sentraliseringsprosessene og maktkonsentrasjonen i norsk 
demokrati må snus, og at flere oppgaver og beslutninger må forvaltes av kommuner og 
folkevalgte regionale organ. Nord-Norge kan øke verdiskapningen, sysselsettingen og sikre 
velferden ved at innbyggerne og de folkevalgte organer i landsdelen får større ansvar.�

 
I desember 2006 la Regjeringen fram St. meld. nr 12 (2006-2007) Regionale fortrinn – 
Regional framtid, som legger rammer for den videre prosess der dagens fylkeskommune fra 1. 
januar 2010 skal erstattes av et fornyet og styrket regionalt forvaltningsnivå som den sentrale 
aktøren for regional utvikling. De nye regionene vil bli betydelig styrket gjennom å få større 
ansvar overført fra staten innen samferdsel, næringsutvikling, marin sektor, landbruk, 
miljøvern, kultur, utdanning og forskning og regional planlegging.  
 
Parallelt med Fylkesplanmelding 2007 behandles geografisk inndeling for det nye 
regionnivået i egen sak i fylkestinget. Det skal gjøres endelig vedtak om dette i det nyvalgte 
fylkestinget høsten 2007, før Regjeringen legger fram sitt forslag om dette våren 2008. 
Fylkesrådet ønsker også i fortsettelsen å være en sentral premissleverandør overfor 
Regjeringen i prosessen med etableringen og fornyelsen av regionene. Fylkesrådet vil 
fortsette å forsterke arbeidet for en samling av kreftene i Nord- Norge.  
 
Fylkeskommunen er i en overgangsfase, prolongert fylkesplan vil legges til grunn for 
fylkeskommunal virksomhet og være retningsgivende for kommunal og statlig virksomhet i 
fylket jf gjeldende plan- og bygningslov for årene 2008 og 2009. I denne perioden vil Troms 
fylkeskommune også arbeide med strategier som vil legge føringer som vil legge rammer for 
en tidshorisont ut over 2010. Dette vil nedfelles i andre dokumenter og vedtak1. 
 
Utviklingsarbeid i Troms skjer i en nasjonal og internasjonal kontekst. Europakontoret for 
Nord-Norge i Brussel bidrar til at nordnorske miljøer får økt europakunnskap og kompetanse. 
Dette er en forutsetning for at nordnorske aktører skal kunne utnytte de mulighetene som EU 
og EØS-avtalen gir. Regionkontoret er per i dag organisert som et partnerskapsprosjekt med 
Nordland og Troms fylkeskommuner som hovedpartnere, og det tas sikte på å gjøre kontoret 
permanent når prosjektperioden utløper ved årsskiftet 2007/2008. 
 
Fylkeskommunen er medlem i de europeiske fora for regionalpolitiske myndigheter, AER 
(Assembly of European Regions) og CPMR (Conference of Peripheral Maritime Regions). 
Deltakelsen og innsatsen i disse organisasjonenes komiteer og arbeidsgrupper har økt. 
Fylkeskommunen er nå formelt registrert i alle tre komiteene i AER og i to av de fem 
tematiske gruppene i Nordsjøkommisjonen, som hører inn under CPMR. Dette åpner viktige 
regionalpolitiske arenaer for samarbeid mellom faglige regionale myndighetsnivåer i Europa 
med sikte på økt samarbeid og europakompetanse. Det er fylkesrådets intensjon å følge opp 

                                                 
1 Jf Fylkesplanmelding 2007  s. 4.  
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dette engasjementet. AERs ungdomspolitiske satsing ”Youth Team” er viktig som bidrag til 
synliggjøring av ungdoms- og likestillingspørsmål i alle AERs komiteer. 
 
En ny dimensjon i vårt arbeid med samarbeidsavtaler med andre regioner ble lagt med 
fylkestingets vedtak om å arbeide for en samarbeidsavtale med regionen Gaza. Forberedelser 
for dette arbeidet er påbegynt. 
 
Det økte fokuset på internasjonalt arbeid gjenspeiler seg blant annet i opprettelsen av 
fylkestingets internasjonale komité, som bidrar til bredere politisk forankring for den 
internasjonale satsningen. 

 

1.3 Fylkestingets vedtak 
 
Forslag til fylkesplanmelding 2007 ble behandlet av fylkestinget 11. juni 2007, sak 37/07.  
 
Det ble fattet følgende vedtak: 
 
1. Fylkestinget godkjenner fylkesplanmelding 2007, med følgende endring: 
 
 ”Avsnitt 5.1.1. side 38. 
  

Avsnitt om jernbane erstattes med: 
 
Behov for miljøvennlig og variert transporttilbud gjør det nødvendig å prosjektere en 
jernbaneforbindelse mellom Tromsø og Ofotbanen/Narvik. Det er satt av midler fra 
RDA som vil være en delfinansiering av dette arbeidet. Troms fylkeskommune skal 
være planmyndighet i arbeidet med konsekvensutredning av jernbane.” 
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1.4 Visjon 
Gjennom programperioden for ”Kompetansesamfunnet Troms” har fokuset på nordområdene 
og utviklingen av disse vokst seg inn på den nasjonale arenaen som et nasjonalt prioritert 
område. I Soria Moria-erklæringen framheves nordområdene som Regjeringens viktigste 
satsingsområde. De strategiske føringene som skal realisere denne nasjonale satsingen ble 
presentert da Regjeringen la fram sin helhetlige nordområdestrategi i Tromsø i desember 
2006.  
 
Fylkesrådet i Troms har arbeidet gjennom hele programperioden for å følge opp visjonen om 
at fylkeskommunen skal jobbe aktivt for å gjøre nordområdene attraktive for befolkningen 
basert på miljøsikkerhet, bærekraftig utvikling og lokal ressursforvaltning. Innholdet og 
retningen på dette arbeidet er konkretisert gjennom Fylkestingsmelding 2006:2: Fellesskap og 
muligheter i nord! 
 
Fra fylkesrådets side er det en forutsetning at vekst og velferd i nord skal stå i fokus. Vi 
ønsker en nordområdepolitikk for nord i nord. Det er de rike ressursene i og utenfor 
landsdelen vår som gjør at vi for tida nyter stor oppmerksomhet også utenfra. Fylkesrådet sier 
derfor at: ”Mulighetene i nord skal utnyttes i fellesskap for å skape livskraftige samfunn 
preget av nytenking og fremtidstro.” Gjennom bevisst satsing på miljø, bærekraft, kunnskap 
og kompetanse skal vi skape nye og attraktive arbeidsplasser. 
  
For å oppnå dette har fylkesrådet i nordområdemeldinga valgt ut fire hovedområder. Tre av 
disse er sammenfallende med hovedsatsingene i ”Kompetansesamfunnet Troms”, 

- kompetanse 
- næringsutvikling 
- logistikk og infrastruktur 

 
det fjerde er det brobyggende folk-til-folksamarbeidet i nord som får økt fokus på grunn av 
den sterke internasjonale dimensjonen i nordområdesatsingen.    
 
Forutsetningen for å lykkes i en langsiktig nordområdesatsing er at vi klarer å rekruttere 
ungdom både til mer urbane miljø og til småsamfunnene i regionen.  Fylkesrådet vil følge opp 
arbeidet for et OL i Tromsø. 
 
I Troms er det et bevisst valg at nordområdepolitikken ikke skal være altomfattende, men 
snarere en politikk for de områder der man vil legge en ekstra innsats og oppmerksomhet og 
dermed ha mulighet til å bli nasjonalt og internasjonalt ledende.  

 
All nordområdepolitikk i nord må sees i nær sammenheng med regionaliseringen og den 
pågående forvaltningsreformen. Troms går for et sterkt og samlet Nord-Norge, med utstrakt 
overføring av makt og myndighet fra sentralt nivå, slik at man i framtida får et solid verktøy 
for å gjennomføre den regionale nordområdepolitikken.  
 

1.5 Overordna mål 
Foreliggende fylkesplanmelding representerer en begrenset planrevisjon, noe som innebærer 
at fylkesplanens overordnede mål, hovedtema og strategier ligger fast ut prolongerings-
perioden. Dette er også i tråd med tilbakemeldinger som fylkesrådet har mottatt fra regionråd 
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og statlige regionale institusjoner i forbindelse med planrevisjonen, jfr mottatte innspill 
trykket i eget vedlegg.  
 

1.6 Endringer i befolknings- og sysselsettingsstruk tur 
Det er i forbindelse med fylkesplanmelding 2007 lagt opp til en analyse2 av ulike regionale 
utviklingstrekk i Troms med vekt på næringsrelevante elementer. Analysen viser at endringer 
i sysselsettingsmønsteret, med nedgang innenfor primærnæringene, industri og reiseliv fører 
til forflytning av arbeidsplasser fra distriktskommunene inn til byene, og da særlig Tromsø. 
Dette medfører en fortsatt sentralisering av arbeidsplasser og befolkning i yrkesaktiv alder. 
Mangel på arbeidskraft grunnet stigende andel eldre slår hardere ut i distriktene.  
 
Rasjonalisering og effektivisering innenfor primærnæringene medfører nedgang i antall 
sysselsatte, men verdiskapningen, målt i omsetning pr sysselsatt øker. KIFT3-sektoren øker 
mest i Troms, og veksten kommer i hovedsak i de største byene. Offentlig sektor øker nest 
mest, det er innenfor helse- og sosialsektoren det meste av veksten finner sted. 
 
Befolkningsutviklingen i Troms og i de ulike regionene4 viser følgende utvikling i perioden 
fra fylkesplanen ble skrevet (befolkningstall fra 01.01.2002) og fram til i dag (01.01.2007): 
 
Tabell 1: Endring i folketall i Troms 2002 – 2007 og prognose 20105 (Kilde: PANDA): 
     
  
  

Endring 
2002 - 2007 

Prognose 
2007 - 2010 

Årlig endr. i 
% 2002 - 

2007 

Årlig endr. i 
% 2007 - 

2010 
Folketall 

2007 
Prognose 

2010 

Nord Troms  -236 -65 -0,3 % -0,1 % 16 346 16 281

Tromsø  3968 1775 1,3 % 0,9 % 64 492 66 267

Balsfjord og Karlsøy  -193 -247 -0,5 % -1,0 % 7 913 7 666

Midt- Troms  -589 -829 -0,4 % -0,9 % 29 627 28 798

Sør- Troms  -487 -390 -0,3 % -0,4 % 35 758 35 368

Sum fylket  2463 244 0,3 % 0,1 % 154 136 154 380

Norge  157068 67198 0,7 % 0,5 % 4 681 134 4 748 332

Øvrige regionsenterkommuner            
Nordreisa  -40 24 -0,2 % 0,2 % 4 699 4 723

Lenvik  -53 -63 -0,1 % -0,2 % 11 027 10 964

Målselv  -266 -395 -0,8 % -2,0 % 6 590 6 195

Salangen  -71 -22 -0,6 % -0,3 % 2 232 2 210

Harstad  169 -16 0,1 % 0,0 % 23 261 23 245

Skjervøy  -48 6 -0,3 % 0,1 % 2 966 2 972

Bardu  121 -205 0,6 % -1,7 % 3 920 3 715

 
                                                 
2 Rapport: Næringsmessige utviklingstrekk Troms fylke. Rapport utarbeidet februar 2007 av Norut 
Samfunnsforskning AS på oppdrag fra Troms fylkeskommune. 
3 Kompetanseintensiv forretningsmessig tjenesteyting. 
4 Tall i tabellen ihht regionrådsinndeling i 2007. Indre Sør-Troms regionen er løst opp og inngår nå i Sør-Troms 
regionen (Lavangen, Gratangen og Salangen) og Midt-Troms regionen (Dyrøy, Bardu og Målselv) og legger 
føringer på befolkningsutviklingen i disse regionene. 
5 Prognosen baseres på en målstyrt framskriving. Gjennomsnittlige nettoflyttetall fra de siste 4 årene ligger til 
grunn for fremskrivningen. I disse flyttetallene er flytting i forhold til utlandet inkludert. Her framkommer 
befolkningsutviklingen som et resultat av målsatt nettoflytting, og utviklingen i fødte og døde. 



 11 

En sammenlikning med tabell 1 i fylkesplan for Troms 2004 - 2007 viser at befolknings-
utviklingen i regionene i perioden 1992 til 2002 har fortsatt også frem mot 2007. Dette vises 
blant annet i folketallsutviklingen i Tromsø kommune, selv om prognosen for kommende 
periode viser en svakere vekst.  
 
Prognosen over folketallsutviklingen i regionene fram til 2010 viser videre at utviklingen 
trolig vil fortsette. Av regionsenterkommunene har Bardu og Harstad hatt vekst siste 
femårsperiode, mens de øvrige har opplevd befolkningsnedgang. 
  
De fleste distriktskommuner må fortsatt planlegge ut fra avtakende folketall. Der distriktene 
tidligere kunne kompensere for nettoutflyttingen med høye fødselsoverskudd, gjør 
kvinneunderskudd, alderssammensetning og færre fødte barn pr kvinne at dette ikke er tilfelle 
i dag. Med dagens barnekull kan distriktskommuner ikke ha høy nettoutflytting, uten at 
folketallsutviklingen blir negativ.  
 
Det må fokuseres på rekruttering av kvinner i fertil alder, særlig i distriktskommuner og 
småsamfunn.  Det er viktig å arbeide for at de prosjekt fylkeskommunen bidrar til har et 
kjønnsperspektiv. Videre må det utformes egne satsinger for kvinner og ungdom der behovet 
for dette er identifisert.  
 

2 Senterstrategi 
 
Fylkesdelplan for senterstrategi 
Fylkesrådet har i sak 140/04 vedtatt utsettelse av fylkesdelplan for senterstrategi: 
”  

1. Fylkesrådet utsetter behandlingen av prosjektplan for prosjekt ”Regionale 
utviklingsprosesser – fremtidig senterstruktur” fordi denne planprosessen må sees i 
sammenheng med fylkesrådets samlede oppfølging av arbeidet med regionalisering 
basert på Regionaliseringsutvalgets innstilling. 

 
2. Saken tas opp til senere behandling. Utsettelsen fremmes som orienteringssak for 

fylkestinget.” 
 

Den planlagte regionaliseringsreformen vil trolig medføre nye oppgaver så vel som mulige 
nye geografiske inndelinger fra 01.01.2010. Det er pr. i dag ikke endelig avklart hvilke 
oppgaver og virkemidler nye regioner får, og heller ikke innretning av geografiske inndelinger 
og mulige implikasjoner av dette i Troms. Fylkesrådet vurderer det mest hensiktsmessig å 
avvente resultatet av prosessen ifht implementering av ny forvaltningsreform før det legges 
opp til eventuelle endringer i dagens senterstrategi slik den fremgår av fylkesplanens kapittel 
2.  
 
Senternivåene står slik de er definert i fylkesplanen ut prolongeringsperioden. 
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3 Kompetanse 
 

3.1 Kompetansevisjon 
I fylkesplanen er kompetanse formidlet gjennom det formelle systemet for utdanning, 
forskning og utvikling et av de viktigste strategiske satsingsområdene for regional utvikling. 
”Kompetansesamfunnet Troms” uttrykker en visjon for fremtiden, samtidig som utviklingen 
av kompetansesamfunnet gir nye konkurransemessige utfordringer.  
 
Fylkesplanens fokus på kompetanse, innovasjon og nyskaping står som strategi for regional 
utvikling også for perioden 2008-2009. 
 

3.2 – 3.3 Forsknings- og utviklingsarbeid samt høye re utdanning 
Gjennom målrettet innsats gjennom tiår har Troms, med Universitetet i Tromsø og de øvrige 
forskningsinstitusjonene, et FoU-tilbud som står i forhold til offentlig sektors behov. Selv om 
Troms med dette har en relativt høy andel av offentlig FoU-innsats i landsdelen, ligger FoU-
innsatsen i Nord-Norge samlet sett betydelig under landsgjennomsnittet.  
 
Dette skyldes i stor grad lav næringslivsfinansiert FoU-andel grunnet en næringsstruktur som 
består av mange små- og mellomstore bedrifter (SMB). Avstanden mellom nordnorske 
bedrifter og forsknings- og utviklingsmiljøer er ofte lang så vel fysisk som mentalt. FoU er 
ressurskrevende målt i arbeidsinnsats så vel som økonomiske termer. Det er i Troms bygget 
opp en forskningsstruktur av svært høy standard blant annet innenfor områder som fiskeri- og 
havbruksforskning, data- og telekommunikasjon, telemedisin, satellittfjernmåling og rom- og 
atmosfæreforskning. Disse fortrinn må vedlikeholdes, utfordringen er å gjøre forsknings-
innsatsen mer næringsrettet, og å fortsette utvikling av gode og helhetlige strategier for 
fremtidig FoU-satsing i Troms fylke.  
 
I St.meld nr. 20 (2004-2005) Vilje til forskning ble det lagt opp til at den norske 
forskningsinnsatsen skal opp til 3 % av BNP innen 2010. Av dette skal kun 1 % finansieres av 
det offentlige. Slik næringsstrukturen i landsdelen er sammensatt, er det ikke sannsynlig at 
dette er mulig. En forskningsinnsats på 3 % av BNP fordrer utvikling av et differensiert 
virkemiddelapparet tilpasset regionale ulikheter i forutsetninger slik at det reelle grunnlaget 
for FoU-basert vekst blir det samme i hele landet.  
 
I løpet av fylkesplanperioden er det fremmet ulike initiativ med sikte på endring av 
virkemiddelbruken og styrking av kontakten mellom ulike forvaltningsnivåer. Blant annet har 
forskningsrådet etablert regional tilstedeværelse i Tromsø, og initiert et eget rammeprogram 
”Virkemidler for regional FoU og innovasjon” (VRI)  - for kunnskapsutvikling, innovasjon og 
verdiskaping gjennom regional samhandling og forsterket FoU-innsats i og for regionene.  
 
Fylkesrådet stiller seg positiv til de mål som det legges opp til i programsatsingen VRI, men 
stiller spørsmålstegn ved innretning og beslutningsstruktur på programmet6. Fylkesrådet 
mener at VRI programmet slik det foreligger ikke gir det regionale partnerskapet noen reell 
medbestemmelsesrett. VRI representerer heller ikke nye midler, men samler eksisterende 

                                                 
6 Jf høringsuttalelse VRI fra Troms fylkeskommune til Norges Forskningsråd av 09.11.2006. 
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program. Dersom en skal få til en helhetlig og målrettet nordområdesatsing må det etableres 
nye regionalt forankrede FoU-programmer innen sentrale områder som marine ressurser, 
kald-klima teknologi, reiseliv og samarbeid med Russland. Her har landsdelen naturgitte 
fortrinn og sterke faglige miljø. 
 
Mange av fylkesplanens innsatsområder samt strategier tilknyttet bidrag fra nasjonalt nivå 
omhandler ulike aspekter ved FoU-innsatsen i landsdelen. Det er fortsatt en strategi at 
regionalt nivå må få større råderett over virkemiddelinnsatsen tilknyttet FoU og at det må 
arbeides målrettet for at  FoU-innsatsen i landsdelen kommer opp på nasjonalt nivå, dette må 
gjøres uavhengig av fremdriften av regionreformen. 
 
Nettverks- og kompetanseutvikling  
For å skape større økonomiske ringvirkninger av FoU-innsatsen i Troms er utvikling av nye 
samspillsformer, arena- og nettverksbygging nødvendig. Koblingen mellom næringslivets 
behov og kunnskap og kompetanse i relevante FoU-miljø må styrkes. Et eksempel her er 
ARCTOS7, som er et internasjonalt forskernettverk fokusert på økosystemforskning og 
overvåkning som grunnlag for å kunne drive langsiktig utnyttelse av naturressursene i arktiske 
havområder. ARCTOS har en nøkkelrolle i nasjonal og internasjonal satsing på området.   
 
Troms har fremdeles et samlet kompetansenivå som er lavere enn landsgjennomsnittet, selv 
om gapet er i ferd med å tettes. I løpet av siste 5 års periode har Nord-Norge hatt den sterkeste 
økningen i hele landet hva gjelder andel sysselsatte med universitets- eller 
høgskoleutdannelse. Allikevel viser statistikken at Troms fremdeles har lavere andel 
sysselsatte med høyere utdannelse innen fagfeltene naturvitenskap, tekniske fag og 
økonomisk/administrative fag.  
 
Fylkesplanens strategier for høyere utdanning må ligge fast ut prolongeringsperioden. 
Ytterligere satsing på realfaglig og teknologisk utdannelse ved Universitetet i Tromsø og 
høgskolene i fylket er nødvendig for å sikre videre utvikling og konkurranseevne. Det må 
fortsatt arbeides med videreutvikling av fylkets desentraliserte studietilbud. Videre fokus på  
statens forpliktelser hva gjelder rammebetingelser for UiTø og høgskolene er også påkrevet. 
 
Petroleumsutbygginger innebærer etterspørsel etter kompetanse innen alle tekniske 
fagdisipliner, mens Nord-Norge har aktører og fagmiljø innen noen få. Et nødvendig premiss 
for å utløse næringspotensialet i nord i forbindelse med petroleumsvirksomheten er at det 
legges til rette for oppbygging og styrking av utdanning og FoU-aktiviteter, samt utvikling og 
satsning på miljøteknologi, overvåkning og avfallshåndtering.  
 
Regionalt engasjement er viktig for å skape ringvirkninger av petroleumsvirksomhet. For å 
bedre treffsikkerhet og skape regionale kompetansemiljø og bedrifter, må FoU og utdanning i 
forbindelse med leverandørindustri og relevant spisskompetanse ivaretas i større grad på 
regionalt nivå. På denne måten kan forskning og utdanning bli regionalt tilpasset. 
 
Troms fylkeskommune vil gjennom sitt petroleumsrettede arbeid bidra til å sikre rekruttering 
samt utvikle en konkurransedyktig nordnorsk leverandørindustri og kompetansemiljø/klynger 
gjennom en samordnet kunnskapsutvikling i landsdelen. Videre vil det settes fokus på å 
utvikle eksisterende kompetansemiljøer slik at deres produkter og tjenester i større grad blir 
kommersialiserbare i forhold til petroleumsindustrien. 

                                                 
7 Se også www.nfh.uit.no/arctos. 
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Det utdannes nå relativt sett flere i Nord-Norge enn i landet som helhet, og kompetansegapet 
mellom nord og sør reduseres. Den positive trenden ser en innen alle fagfelt. Mindre positivt 
er det at det i Nord-Norge fullføres færre studieprogram på universitetsnivå, dvs det er relativt 
sett færre som tar de lengste utdannelsene. Særlig på enkelte fagfelt ligger landsdelen 
betydelig under landsgjennomsnittet. 
 
Særlig gjelder dette naturvitenskapelige fag. Her er også rekrutteringen svakest. 
Kompetansebasert tjenesteyting er en vekstfaktor avhengig av høy kompetanse. Utviklingen i 
fylket har de senere år vært kjennetegnet av økt veksttakt og stadig høyere kompetansenivå. 
Dersom Troms skal klare å fortsette utviklingen, må regionene kunne holde på og rekruttere 
kompetent arbeidskraft. Videre er det viktig at utdanningsinstitusjonene i landsdelen utdanner 
slik at arbeidskrafts- og kompetansebehovet dekkes. 
 
Høsten 2004 ble de første tannlegestudentene tatt inn på odontologistudiet i Tromsø. Det er nå 
60 tannleger under utdanning ved UiT. De første 10 vil være ferdige våren 2009. Fra og med 
høsten 2007 vil det årlig bli tatt opp 40 nye tannlegestudenter.  
  
Det er også etablert et odontologisk kompetansesenter for Nord-Norge (TkNN) i tilknytning 
til tannlegestudiet. Senteret skal behandle henviste pasienter, støtte allmennpraksis i 
distriktene og tannlegeutdanningen, utdanne spesialister og drive klinisk forskning. 
Kompetansesenteret tar mål av seg til å desentralisere spesialistutdanningen i større grad enn 
tidligere blant annet ved hjelp av teleodontologi, noe som vil gjøre det lettere for etablerte 
tannleger i landsdelen å tilegne seg spesialistkompetanse. Den nye satsingen representerer et 
stort løft så vel for Troms som for landsdelen som helhet. 
 

3.4 Forutsetninger for regionalt forankret kompetan seutvikling 
Sentralt i forhold til fylkesplanens overordna mål om kompetanse står fylkeskommunens rolle 
i forhold til å bidra til og koble ulike aktører sammen i forskjellige fora for regional 
kompetansemobilisering og være en pådriver i å etablere strukturer for kompetanseutvikling 
som oppfattes relevante. Regional utvikling fordrer koblinger mellom kompetansetilbydere, 
virkemiddelapparat, næring og forvaltningsapparat i alle deler av fylket.  
 
Regionenes kompetanseinfrastruktur er innbyrdes forskjellige hva gjelder struktur og kobling 
opp mot FoU-miljøer og høyere utdanningsinstitusjoner. Dette henger blant annet sammen 
med ulikheter i demografi og næringsstruktur i regionene.  
 
Fylkeskommunen bistår i koblingen mellom næringsliv, kompetanseinstitusjoner og 
offentlige myndigheter ved arena- og nettverksbygging i ulike forum for regional 
kompetansemobilisering og i etablering av strukturer for kompetanseutvikling tilpasset 
regionenes behov: næringshager, studiesentra, kunnskapsparkene, Utviklingssenteret, 
veksthus, studiebibliotek, Studiesenteret.no, etablering av Nord-Troms Studiesenter, 
Nordnorsk Vitensenter, Norwegian Aviation College i tillegg til en rekke seminarer, 
konferanser og arrangementer.  
  
”Forskningsdagene i Midt-Troms” og ”Vett@uvett i Nord-Troms” er to ulike men regionalt 
tilpassede modeller for arenabygging og samspill mellom kunnskapsmiljøer og regionalt 
næringsliv og forvaltning. Disse ble i 2006 avviklet for henholdsvis 4. og 5. år på rad. 
Næringshager og regionråd har påtatt seg det overordnede arrangementsansvaret, men 
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praktisk planlegging og gjennomføring av forskningsdagene skjer i et samarbeid mellom 
respektive regionråd og næringshager, enkeltkommunene, videregående skoler, institusjoner, 
bedrifter, organisasjoner mv.   
 
Regionenes forskningsdager hadde i fjor til sammen nærmere 3000 deltakere. De regionale 
mediene har også vist stor interesse for arrangementer og problemstillinger. Mediedekningen i 
forhold til Midt-Troms regionens forskningsdager var blant landets høyeste. 
 
De regionale forskningsdagene er i ferd med å bli institusjonaliserte arrangementer i 
regionene. Troms fylkeskommune har til nå i betydelig grad bidratt økonomisk i 
gjennomføringen av arrangementene. Fylkesrådet mener Norges forskningsråd må bidra 
sterkere i finansieringen av de regionale forskningsdagene, ikke minst sett i lys av hvilken 
betydning forskningsdagene etter hvert må sies å ha fått som arena for allmennrettet 
forskningsformidling med vekt på tilgjengelighet og utradisjonelle presentasjonsformer med 
stor appell til unge. 
 
Som ledd i arbeidet med heving av kompetansenivået i næringslivet har NHO med økonomisk 
støtte blant annet fra fylkeskommunen igangsatt prosjektet Harald Hårfagre. Med bakgrunn i 
et opplevd behov for kompetanseheving som følge av petroleumssatsing i landsdelen skal en 
rekke bransjer8 gjennomgås for kartlegging av kompetanse(behov). Basert på dette skal 
prosjektet bidra til utvikling av relevante utdanningstilbud basert på samarbeid mellom 
landsdelens undervisningsinstitusjoner på ulike nivå. Det er levert utdanningstilbud til 
transportbransjen og nye tilbud er under utvikling.  
 
Fylkesplanen har ved sine innsatsområder definert strategier for at regionalt forankret 
kompetanseutvikling kan gi kompetansebasert næringsmessig effekt. Prosjekter, tiltak og 
satsinger som er skissert over er eksempler på gjennomføring av aktiviteter i og på tvers av de 
forskjellige regionene i fylket som del av konkretisering og gjennomføring av disse. 
 
Det vises for øvrig til fylkestingsmelding 1:2005 Grep om egen utvikling hvor en går inn for å 
tillegge regionalt folkevalgt organ virkemidler som vil gi sterkere forutsetninger for regionalt 
forankret kompetanseutvikling enn tilfellet er i dag.  
 
Næringsrettet FoU 
Stortinget vedtok i samband med behandling av Stortingsmelding nr. 19 (2004-2005) – Marin 
næringsutvikling,  etablering av Norsk fiskeri- og matforskning AS (NOFIMA), et 
holdingselskap for næringsrettet FoU-virksomhet innen landbruk og marin sektor. Selskapet 
skal ha hovedkontor i Tromsø, samt datterselskap i Bergen og i Ås.  NOFIMA AS er nå 
etablert og arbeid knyttet til klargjøring av grunnlag for holdingselskapet foregår. I 
forbindelse med omorganiseringen skal forskningsaktivitetene opprettholdes og 
videreutvikles på de nåværende lokaliseringer. Fylkesrådet har bidratt til satsingen som 
Fiskeriforskning, NFH og UiT gjør på sjømat og helse i samband med etablering og utvikling 
av NOFIMA AS.  
 
Det forutsettes at  Stortingets forutsetning om at de faglige satsinger på dagens lokaliseringer 
opprettholdes og videreutvikles følges opp.  Bondevik II-regjeringen har uttalt at denne 
organiseringen sammen med de nye forskningsmiljøene ved Norges fiskerihøgskole skal bidra 

                                                 
8 Bygg og anlegg, transport, verftsindustri og verkstedsindustri knyttet til petroleum/gass, reiseliv, fiskeri og 
havbruk, mediebransjen. 
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til ytterligere å styrke Tromsøs posisjon innen marin forskning. Etableringen av NOFIMA må 
ses i lys av den nåværende regjeringens nordområdesatsing. 
 
Innsatsområdene videreføres i planperioden 2008-2009. Bidrag fra nasjonalt nivå gjennom for 
eksempel SIVA og NFR må søkes avklart med nasjonalt nivå i planperioden. 
 

3.5 Videregående opplæring – utfordringer mht 
arbeidsmarkedsutvikling 
Det er ønskelig å opprettholde desentraliserte og kvalitativt gode videregående skoletilbud i 
fylket. De videregående skolene er viktig som del av kompetansestrukturen i regionene, 
særlig i distriktene i fylket. Det videregående skoletilbudet i fylket skal dekke 
arbeidsmarkedsspekteret, samtidig som det skal ta hensyn til søkernes ønsker og behov, 
regionenes arbeidskraftsbehov og generelle samfunnsbehov.  
 
Fylkestingsmelding 1:2006 Det kunnskapsrike nord vedtatt i fylkestinget juni i 2006 legger 
grunnlag for videreutvikling av videregående skoler som regionale utviklingsaktører. 
Regionmodellen er en forsøksordning som prøves ut med regionsskoler, i første omgang i 
Sør-Troms med Skånland og Heggen videregående skoler og i Midt-Troms med Høgtun, 
Bardufoss og Sjøvegan videregående skoler. Senere vil regionmodellen også implementeres i 
de andre regionene. En vil da kunne utvikle mer robuste enheter og bygge opp fagkompetanse 
ut fra regionens næringsstruktur og behov. Fylkesrådet må vurdere om man skal iverksette 
regionsmodellen i de øvrige regionene før evalueringen av modellen i Sør-Troms og Midt-
Troms foreligger.   
 
Kunnskapsløftet9 fokuserer på et helhetlig opplæringsløp og økt samarbeid mellom skole og 
arbeidsliv. Alle læreplaner og strukturen i videregående opplæring endres slik at den blir 
bedre tilpasset dagens arbeids- og næringsliv. Prosjekt til fordypning og programfag til valg er 
en viktig del av reformen.  
 
Opplæringen i Prosjekt til fordypning er basert på lokale læreplaner som må ta utgangspunkt i 
regionens behov og forutsetninger, der hensikten er at elever i videregående opplæring skal få 
kjennskap til fremtidig utdanning og yrke. Tilsvarende skal elever i grunnskolen gjennom 
Programfag til valg få smakebiter av fag på videregående nivå.  Dette forutsetter et nært og 
forpliktende samarbeid mellom kommuner og fylkeskommunen.  
 
En vellykket gjennomføring av Kunnskapsløftet innebærer blant annet at det må satses på 
kompetanseutvikling, særlig for skoleledere, lærere og instruktører i bedrifter. For å få en 
tettest mulig tilknytting til lokalt arbeids- og næringsliv er mye av arbeidet knyttet til 
Kunnskapsløftet organisert i regionene, og opplæringskontor og bedrifter er med i faglige og 
regionale nettverk.   
  
Digital kompetanse er del av basisferdighetene i Kunnskapsløftet. Fylkets videregående skoler 
er nå tilknyttet bredbånd med høy kapasitet gjennom Bredbåndsfylket Troms (BBFT). 
Fylkeskommunen har tilrettelagt med bærbar PC til alle elever, mot egenandel. Dersom 

                                                 
9 Kunnskapsløftet er en ny reform i grunnskolen og videregående opplæring, og resultat av St.meld. nr 30 (2003 
– 2004) Kultur for læring. Reformen fører til en rekke endringer i skolens innhold, struktur og organisering fra 
første trinn i grunnskolen til siste trinn i videregående opplæring 
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lovendringer medfører at egenandelen må fjernes, vil det kunne medføre store økonomiske 
utfordringer for fylkeskommunen.     
 
En sentral utfordring innen videregående opplæring er å senke frafallsprosenten. De 
nordligste fylkene har høyere frafall10 enn resten av landet. Det er derfor behov for en styrket 
innsats for å få flere elever til å gjennomføre og bestå videregående opplæring. Viktige 
innsatsområder er forsterket foreldrekontakt, en mer differensiert og tilpasset opplæring, 
styrket rådgivning og yrkesveiledning, samarbeid med grunnskolen og større fokus på 
helhetlig opplæringsløp. 
 
Troms fylkeskommune avsluttet i 2005 et 2-årig prosjekt for å bedre rekrutteringen til 
helsefagene i videregående opplæring, både med tanke på å øke antallet søkere og få ”de 
rette” personene til å søke. Utfordringene innen helsefagene er fortsatt store, og 
fylkeskommunen samarbeider med Fylkesmannen i Prosjekt helsefagarbeider, som både har 
fokus på å legge til rette for den nye helsefagarbeiderutdanningen og på rekruttering.  
 
Rekruttering til realfag 
Fylkeskommunen satser betydelige ressurser på ulike tiltak i regionene med sikte på styrket 
bevissthet og motivasjon til realfaglige yrkesvalg blant ungdom.  
 
Det er iverksatt en rekke aktiviteter innenfor området 
 

- Forskningsdagene i fylkets regioner 
- Utvikling av Vitensenteret – bla. ansatt ressurslærer i matematikk for styrking av 

matematikk-kompetansen i videregående skole 
- Deltakelse i nasjonale konkurranser 
- Differensiering av opplæringen tilpasset elevenes nivå og muligheter 
- Opprettelse av nettverksgruppe innenfor studiespesialisering – realfag 
- Lærer/elevsamarbeid med Andøya rakettstasjon 

 
Yrkes- og utdanningsveiledning 
Prosjektet Regional ungdomsvekst” fokuserer på styrking av karriereveiledningen. Rådgivere 
og andre som driver veiledning overfor ungdom og voksne har fått tilbud om å delta på et nytt 
høgskolestudium i karriereveiledning. Studiet er igangsatt i alle skoleregioner. I tillegg 
samarbeider Troms fylkeskommune med NAV for å opprette karrieresenter. Her skal også 
lokalt og regionalt næringsliv, opplæringskontor, arbeidslivsorganisasjoner og andre aktører 
inviteres til samarbeid.  
 
Yrkes- og utdanningsveiledningen vil bli ytterligere styrket ved at det er vedtatt å dele 
rådgivingstjenesten i en sosialpedagogisk del og en karriereveiledningsdel. 
 
Det har vært en økning i søkning til yrkesfaglige studieretninger på videregående skole, antall 
søkere til læreplasser og antallet lærlinger de siste 4 årene. Troms viser samme trender som 
resten av landet når det gjelder valg av yrkesfag. Det er fortsatt utfordringer med for få søkere 
innenfor enkelte områder, som helsefag og naturbruksfagene inkludert havbruk. Her vil 
opplæring av voksne kunne være et sentralt bidrag. Det er viktig å arbeide for rekruttering til 
disse fagene i samarbeid med grunnskolen og næringslivet, med særlig fokus på maritim 
utdanning på videregående og høyere nivå. 
                                                 
10 32 prosent av elevene i Troms som startet på et grunnkurs i 1999 hadde ikke fullført utdanningen. Dette viser 
målinger foretatt fem år etter. Gjennomsnittet nasjonalt lå i samme periode på 24 %.  
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Videregående opplæring og arbeidslivets behov 
Det er en kontinuerlig utfordring å gi tilbud som er tilpasset arbeidslivets behov.  Elevenes 
valg harmonerer ikke alltid med arbeidslivets behov, og arbeidsmarkedssituasjonen er i stadig 
endring. For å kunne gi en større bredde i fagtilbudet i hele fylket tilbyr fylkeskommunen 
fleksible – distribuerte - opplæringstilbud.  I dag har Troms flere distribuerte tilbud – blant 
annet innen transportfag, rørfag og tilbud innen fagskolen. Tilbudene er forsøkt tilpasset 
næringslivets behov for arbeidskraft i fylket. I tillegg gis det undervisning til elever i samisk 
språk etter denne modellen. 
 
Det er lagt til rette for at alle kan få realkompetansevurdering, noe som innebærer at den 
voksne får godkjent og formalisert kompetanse som er ervervet gjennom arbeid og fritid. 
Relkompetansevurderingen har vært størst innen helsefagene. Troms fylke har et godt system 
for å gi fleksibel videregående opplæring til den enkelte voksne gjennom studieverksted-
modellen. Mange har benyttet seg av dette tilbudet, men det er fortsatt behov for å gjøre 
ordningen mer kjent.  
 
Yrkesopplæringsnemnda har vedtatt å innføre obligatoriske kurs for faglige ledere i 
lærebedrifter. Dette sikrer at lærebedriftene har nødvendig kompetanse for å gi en kvalitativ 
god opplæring. Tiltak gjennomført av opplæringskontorer og -ringer har også bidratt til 
kompetanseheving blant ulike aktører i fagopplæring. Det er likevel fortsatt store utfordringer 
knyttet til kvalitetssikring av bedriftsopplæringen.  
 
Den fylkeskommunale fagskoleutdanningen i Troms har blitt organisert med egen 
administrativ ledelse underlagt eget styre. Opplæringen er lagt til videregående skoler i fylket, 
og det er utviklet et bredt fagskoletilbud blant annet i samarbeid med Edunor.  Det er godkjent 
nye fagkoleutdanninger i helsefag, som nå for første gang tilbys i fylket.     
 
Det er opprettet IB-linje ved Finnfjordbotn videregående skole. De første elevene starter  
utdanningen høsten 2007. Internasjonal skole i Murmansk er under planlegging. Flere av 
skolene har internasjonale prosjekter og har hatt  studieturer til utlandet. Deltakelsen i 
internasjonale prosjekter og programmer er imidlertid fortsatt blant de laveste i landet, og det 
er behov for koordinering og styrking av innsatsen. 
 
Styrking av lærlingeordningen - lærlingefond 
RDA-styret har satt av et lærlingefond på 30 millioner kroner over de næringsrettete 
utviklingsmidlene for Troms. Formålet er å stimulere til flere lærebedrifter gjennom et ekstra 
tilskudd til de som tok inn lærlinger, å styrke rekruttering til fagopplæringen og å styrke 
bedriftenes kompetanse til å drive opplæring.  
 
Mellom 70 og 80 % av bedriftene i Troms som har lærlinger, er organisert i opplæringskontor 
og opplæringsringer, så en tilsvarende andel av kompetansehevings- og rekrutteringsmidlene 
ble benyttet til fellestiltak for disse. Det har vært et nært samarbeid med fylkeskommunen for 
å sikre at innsatsen som rettes mot bedriftene gir best mulig effekt.  
 
Prosjektet har muliggjort en stor innsats på rekruttering og kompetanse; Nettverket av 
opplæringskontor og opplæringsringer i Troms har gjennom sin nye organisasjon KARRI11 
satset på samordnet yrkes- og utdanningsveiledning, felles profilering og informasjon om 
fagopplæring i Troms. Det er satt i gang et kompetanseløft i lærebedrifter og 

                                                 
11 Se: http.//www.karri.no 
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opplæringskontor, der det er utviklet og gjennomført en rekke kurs og studietilbud tilpasset 
bedriftenes behov.  
 

3.5.1 Arbeidsmarkedsutvikling og arbeidskraftsbehov  
Næringslivet i Norge og Nord-Norge er inne i en høykonjunkturfase som har vart i over tre år. 
Dette gir seg utslag både i forhold til antall sysselsatte og antall arbeidsledige innenfor alle 
bransjer. Den registrerte ledigheten gikk kraftig ned i 2006, og trenden fortsetter inn i 2007. 
Antallet helt arbeidsledige i Troms er ved utgangen av januar 2007 på 2068 personer. Dette er 
kun 2,6 % av arbeidsstyrken, og er en nedgang på 880 personer (30 prosent) fra januar i fjor. 
Nasjonalt var ledigheten ved utgangen av januar 2007 på 2,3 %.  
 
Det er nedgang i sysselsettingen innenfor primærnæringene, industri og reiseliv og økning 
innenfor tjenesteytende virksomhet og offentlig sektor. Offentlig sektor står for om lag 45 % 
av sysselsettingen i Troms, og den vokser i alle fylkets regioner bortsett fra Midt-Troms. 
Veksten er sterkest innenfor helse- og sosialsektoren. I offentlig sektor som helhet ser veksten 
imidlertid ut til å flate noe ut. Nedgangen i antall sysselsatte innenfor industri og 
primærnæringene er ikke like stor som økningen innenfor KIFT12-sektoren og offentlig 
sektor. 
 
Midt-Troms regionen har hatt en utvikling som er ulik den i de andre regionene. Mens en har 
hatt nedgang i sysselsatte i offentlig sektor, har en hatt en relativt kraftig vekst innenfor KIFT-
sektoren. Det har vært gjennomført et omstillingsprogram i regionen for å kompensere for 
bortfallet av arbeidsplasser i Forsvaret, og tallene kan i en slik sammenheng tolkes som et 
uttrykk for at omstillingen med etablering av ny næringsvirksomhet har vært vellykket. 
 
Tidligere har arbeidsmarkedstrendene vist at en ved perioder med sterk etterspørsel etter 
arbeidskraft og lav arbeidsledighet har sett sterk utflytting fra Nord-Norge til arbeidsmarkeder 
i sentrale deler av Sørøst-Norge i tillegg til sterk sentralisering internt i landsdelen. Selv om 
denne høykonjunkturen ikke viser noen sterk utflytting fra landsdelen, medfører endringene i 
sysselsettingsmønsteret sentralisering ved forflytning av arbeidsplasser fra distrikts-
kommunene inn til Harstad, Finnsnes og særlig til Tromsø. Arbeidsmarkedsutviklingen vil på 
sikt kunne medføre betydelige regionaldemografiske konsekvenser.  
 
Kampen om arbeidskraften intensiveres 
Fra omkring år 2010 vil antallet og andelen alderspensjonister for alvor begynne å stige. 
Prognosene viser at dette vil bli en langsiktig trend. Dette vil utløse et stort og stigende behov 
for faglært arbeidskraft blant annet innenfor helse- og sosialsektoren på områder som 
sykepleie, hjelpepleie og omsorgsarbeid. I tillegg kommer effekten av en aldrende 
arbeidsstyrke til å medføre reduksjon i antall årsverk fordi yrkesaktiviteten synker etter fylte 
55 år.  
 
Landsdelen har tradisjonelt hatt et høyere fødselsoverskudd enn gjennomsnittet, men 
utjevning i fødselsratene mellom landets regioner har sammen med langvarig nettoutflytting 
fra Nord-Norge bidratt til en befolkningssammensetning som sammenliknet med 
landsgjennomsnittet har færre innbyggere i den mest fertile og omstillingsdyktige gruppen og 
flere i aldersgruppen over.  
 

                                                 
12 KIFT: Kompetanseintensiv forretningsmessig tjenesteyting 
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For å sikre regionens fremtidige arbeidskraftsbehov må fokus blant annet rettes mot 
fremtidige arbeidstakere slik at disse velger å bli boende når de tar fatt på sin yrkeskarriere. 
Her viser forskning klart at det er en positiv samvariasjon mellom studiested og senere 
arbeids- og bostedspreferanser.  
 
Utfordringer knyttet til å dekke regionens behov for kompetanse og arbeidskraft gjelder ulike 
bransjer og yrker. Utviklingen kan påvirkes ved tilrettelegging for rekruttering av fagfolk, 
særlig i småsamfunn og i kommuner som har omstillingsutfordringer. Dette vil bidra til å 
dekke distriktenes behov for utvikling og infrastruktur. 
 
Mange av de aktuelle satsingsområdene krever høyt kvalifisert arbeidskraft. Fylkeskommunen 
må fortsette å arbeide for i større grad dekke regionens nåværende og fremtidige 
arbeidskraftsbehov, samtidig som en må arbeide aktivt for å legge til rette for større 
rekruttering av kompetent arbeidskraft fra utlandet. Her vil et fokus på Nordvest-Russland 
være naturlig. 
 
Selv om enkeltinnsatsområder tilknyttet konkrete tiltak er gjennomført, er de overordnede 
utfordringene og innsatsområdene tilknyttet blant annet regionenes arbeidskraftsbehov, 
motivasjon og bevisstgjøring i forhold til realfaglig utdannelse og videre satsing på samarbeid 
med opplæringskontorene, næringsliv og relevante forvaltningsaktører fremdeles viktige 
fokusområder.  
 
RDA-ordningen har muliggjort en tung innsats på flere områder i en avgrenset periode. 
Utfordringen fremover blir å ta vare på og følge opp de beste prosjektene i den satsingen som 
er igangsatt, særlig mht til finansiering. 
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4 Næringsutvikling 
Den overordna målsetningen for næringsutvikling slik den fremgår av gjeldende fylkesplan er 
å tilrettelegge for et utviklingsorientert, nyskapende og konkurransedyktig næringsliv.  
  
Næringsutvikling sett i et nordområdeperspektiv gir landsdelen og fylket muligheter til å 
utnytte de naturgitte fortrinn. Det er i koblingsfeltet mellom naturressurser og kompetanse at 
de store mulighetene ligger. For å kunne utnytte disse mulighetene på en best mulig måte er 
man avhengig av tilstrekkelig kapital og et institusjonelt rammeverk som muliggjør 
realisering av det verdiskapningspotensialet som ligger i kombinasjonen av de ulike 
innsatsfaktorene. 
   

4.1 Generelle rammebetingelser og virkemidler rette t mot 
næringslivet 
I de to siste årene i fylkesplanperioden har det skjedd en del endringer når det gjelder 
rammebetingelser for næringslivet. Statsstøtteregelverket er blitt revidert og ordningen med 
differensiert arbeidsgiveravgift (på 5,1%) er blitt gjeninnført i hele det tidligere virkeområdet i 
Nord- Norge, Tromsø kommune og Bodø kommune har fått en høyere sats med 7,9%.  
   
I tråd med føringer gitt i Soria-Moria erklæringen høsten 2005, er det nasjonalt etablert til 
sammen 6 regionale såkornford hvorav et er lokalisert i Bodø� (KapNord Fond AS)� og et i 
Tromsø (Norinnova Invest AS). Videre er investeringsselskapene SNN Invest AS og 
Hålogaland Kapital eksempler på regionale etableringer som har bidratt til å øke 
tilgjengeligheten av risikovillig kapital i landsdelen og utvikling av et virkemiddelapparat 
med større fleksibilitet. Fondene forvalter en samlet ramme på over 700 millioner kroner13.  
 

4.1.1 Internasjonale rammevilkår og samarbeidstilta k 
Den fremlagte nordområdestrategi fra regjeringen Stoltenberg (2006) setter nordområdene 
høyt på den politiske agenda både regionalt og nasjonalt. Fylkesrådets nordområdemelding 
følger opp dette. Den internasjonale delen av nordområdepolitikken forsterker betydningen av 
strategiske regionnettverk og aktiv deltakelse i Barents- og Nordlalottsamarbeidet. 
 
EUs politiske program ”Den nordlige dimensjon” (2006) fremhever blant annet Barentsrådet 
som en viktig samarbeidspartner og betydningen av det økende fokus på Nordvest-Russland 
for hele det nordlige området. Det er viktig at programmet følges opp og at Barentsrådet 
styrkes.  
 
Gjennomslag for våre interesser i den internasjonale nordområdepolitikken krever koordinert 
og aktiv regional deltakelse på arenaer både innenfor Interreg, Barents, Nordkalott og i 
Europa. 
 
Nye interreg-program for perioden 2007-2013 sluttbehandles i løpet av 2007. Det legges opp 
til brede samarbeidsmuligheter mellom programmene og også til dels større geografiske 
virkefelt. Fylkesrådet forutsetter at regionalt nivå fortsatt er med som aktiv partner. 
 
                                                 
13 Dette er fordelt med 255 millioner kroner på hvert av de regionale såkornfondene, 180 millioner kroner på 
SNNs investeringsfond og Hålogaland Kapital med 17,5 millioner kroner. 
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EØS-finansieringsmekanismene gir også muligheter for prosjektsamarbeid. Gjennom disse 
ordningene kan norske aktører delta i prosjekter i de nye EU-landene som er kommet inn i 
unionen etter 1994, pluss Spania, Portugal og Hellas. Interessen for finansierings-
mekanismene i de aktuelle EU-landene er stor, ikke minst pga. ordningenes fokus og 
fleksibilitet.    
 

4.1.2 Næringsrettede utviklingstiltak i Troms – RDA  I/II 
 
Næringsrettede kompensasjonsmidler - RDA I (2004 - 2007) 
De næringsrettede kompensasjonsmidlene (RDA-midlene) for Troms har i perioden 2004 til 
2007 samlet beløpt seg til om lag 515 millioner kroner. Midlene er forvaltet av 
fylkeskommunen, og fordelt av et eget programstyre etter søknad basert på vedtatt 
handlingsplan med basis i innsatsområder i gjeldende fylkesplan. Programstyret har hatt 
flertall fra næringslivet. 
 
De næringsrettede kompensasjonsmidlene er fordelt på 4 programområder: Kompetanse, 
Innovasjon og nyskapning, Regionbygging og Infrastruktur. Av fire programområder er 
kompetanse er det klart største.  
 
Programstyret har sammen med næringslivet ønsket prioritering av store tilretteleggende 
satsinger. Dette er gjennomført ved etablering av bransjeprogram, ulike fond og større 
infrastrukturtiltak. Videre er det gitt støtte til en rekke enkeltprosjekter i alle fylkets regioner 
ved ulike aktører (bedrifter, forskningsmiljø, kommuner, næringshager).  
 
RDA II (2007 – 2013) 
Fra 01.01.2007 ble ordning med regional differensiert arbeidgiveravgift (RDA) i Troms fylke 
gjeninnført i samme omfang som tidligere (5,1 %) med unntak av Tromsø kommune, som 
fikk en arbeidsgiveravgift på 7,9 %. Den nye ordningen innebærer også at kommunene i 
Nord-Troms regionen beholder sitt fritak for arbeidsgiveravgift. Fra 2007 og fram til 
2013 vil ordningen med næringsrettede utviklingsmidler til regional utvikling videreføres i 
Tromsø. Anslagsvis utgjør dette en samlet ramme på i størrelsesorden 1,2 milliarder kroner i 
perioden. I 2007 er rammen for næringsrettede midler for regional utvikling på 171,7 
millioner kroner.  
 
Troms fylkeskommune er forvaltningsaktør på midlene, og det er vedtak i fylkestinget som 
bestemmer innretning på endelig virkemiddelbruk.  
 
Det er utarbeidet handlingsplan med retningslinjer for bruken av kompensasjonsmidlene i 
samarbeid med Tromsø kommune. Føringene fra regjeringen er at det skal være tett kobling 
og koordinering mellom dette virkemiddelet og andre virkemiddel delegert til 
fylkeskommunen med samkjørte planprosesser. Innretningen av den nye ordningen skal være 
i tråd med mål og overordnede strategier i fylkesplanen. 
 
Kompensasjonen for differensiert arbeidsgiveravgift innen Tromsø kommune vil være et 
meget viktig virkemiddel for utviklingen av hele næringslivet i Troms. Selv om 
kompensasjonen først og fremst skal gå til næringsutvikling i Tromsø-regionen vil en så 
betydelig bruk av midler på sikt også få betydning for hele Troms.  
 



 23 

4.1.3 Tiltakssonen  
Nord-Troms og Finnmark inngår i tiltakssonen, ordningen ble innført i 1990 som et svar på 
den negative befolknings- og næringsutviklingen i regionen på slutten av 1980-tallet. De 
økonomiske fortrinnene er rettet mot både bedrifter og privatpersoner. Geografisk omfatter 
ordningen alle kommunene i Finnmark og kommunene Karlsøy, Kvænangen, Kåfjord, 
Lyngen, Nordreisa, Skjervøy og Storfjord i Nord-Troms. Ordningene er ment å skulle styrke 
hverandre gjensidig, stimulere næringslivet og sikre sysselsettingen. 
 
I 2007 er følgende virkemidler del av ordningen: 

- Fritak for arbeidsgiveravgift 
- Nedskriving av studielån, inntil 10 % av opprinnelig lån, maks kr 25.000/år 
- Reduksjon i personbeskatningen   

- Mer barnetrygd - ”Finnmarkstillegget” 
- Fritak for el-avgift på forbruk 
- Bedre betingelser i Husbanken14 
- Bedre betingelser hos Innovasjon Norge15

 

Til sammen utgjør ordningene innenfor rammen av tiltakssonen årlig om lag 2,5 milliarder 
kroner. St.meld. nr.8 (2003-2004) Rikt mangfold i nord. Om tiltakssonen for Finnmark og 
Nord-Troms slår fast at utfordringene i tiltakssonen fremdeles er betydelige, og at ordningen 
skal videreføres.   
 

4.2 Landbruk 
Landbruk har som næring en viktig funksjon i Troms fylke ved å bidra til næringsvirksomhet 
og bosetting i mange kommuner. Næringen er en viktig kulturbærer, sikrer forvaltning av 
areal ressursene og bidrar til opprettholding av kulturlandskapet. I 2004 utgjorde landbruk 
med avledet virksomhet 5,1 % av total sysselsetning i fylket.  
 
De fleste bruk i Troms er i mellomkategorien, mange består av familiebruk hvor en driver 
mangesyssleri. Antall bruk reduseres i Troms, men samtidig er areal i drift og produksjon 
stabil. Det har vært en økning i potetproduksjonen, mens omfanget av gris og sau reduseres 
faretruende. For å opprettholde aktiviteten i næringen, kreves tilfredstillende rammevilkår og 
lønnsomhet.  
 
Ulike tilpasninger er i bruk i landbruket i dag. I tillegg til de tradisjonelle familiebruk, driver 
andre nisjeproduksjon basert på gårdens ressurser.  Utfordringene er her i dag merkevare-
bygging, logistikk, landbruksindustri og matvarekjeder. En sentral utfordring for landbruket er 
knyttet til stort behov for fornyelse av driftsbygninger kommende år. 
 
Et levende landbruk er viktig for vedlikehold av kulturlandskap og dets betydning for den 
satsing som skjer innen reiseliv. Her er grovfor- og beitebasert husdyrhold avgjørende for å 

                                                 
14 Husbanklånet kan økes med inntil kr 100.000,- pr. bolig utover de satsene som ellers gjelder. I tillegg kan 
husstander i Finnmark og Nord-Troms få lån til utbedring og vedlikehold uten behovsprøving når boligen er 
minst 10 år. 
15 Innovasjon Norge gir mer tilskudd til bedriftsutvikling og fysiske investeringer i Finnmark og Nord-Troms 
enn i resten av landet. 



 24 

holde kulturlandskapet levende. Geit er spesielt effektiv for å forhindre gjengroing, og Troms 
har her et fortrinn ved at fylket er ett kjerneområde innen geitehold på landsbasis.  
 
Fylkesrådet tilrår i innspill til Landbruks- og matdepartementets overordnede nærings-
utviklingsstrategi for 2007-2009 ”Ta landet i bruk” at regjeringens nordområdestrategi også 
må gjenspeiles her. Fylkesrådet anbefaler at strategien blir fulgt opp med satsing på landbruk i 
nord. FoU for å utvikle klimatilpasset plantemateriale og dokumentere arktisk kvalitet som 
kan utnyttes som merkevare er viktig, sammen med satsing på utmarksbasert 
næringsutvikling, utvikling av relevante næringsklynger og behovet for å skjerme landbruk i 
arktiske områder for dermed å sikre levende bygder i et robust Nord-Norge. 
 
Fylkesrådet påpeker videre at nyinvesteringer er viktig for å ha levende bygder og for å 
vedlikeholde kulturlandskapet. Dette innebærer et betydelig investeringsbehov, og fylkesrådet 
viser til at BU-tilskudd ofte er en utløsende faktor for nyinvesteringer. Fylkesrådet har i 
perioden bidratt til næringsutvikling innen landbruk, både i form av støtte til prosjekt og å 
bistå aktører til å presentere sine prosjekt overfor nasjonale beslutningstakere. 
  
Fylkesmannens landbruksavdeling utarbeider årlig retningslinjer for bruk av BU-midlene. 
Dette arbeidet skjer i samarbeid med næringsorganisasjonene, kommuner gjennom KS, 
Innovasjon Norge og fylkeskommunen. Strategi for 2007-2009 ble utarbeidet i januar 2007.  
 
Strategiene er i tråd med gjeldende innsatsområder i fylkesplanen. Fylkesrådet ser det derfor 
ikke som nødvendig å revidere landbrukskapitlet.  
 

4.3 Fiskeri- og havbruk 
Fiskeri- og havbruksnæringen er globale næringer hvor utviklingen påvirkes av internasjonale 
trender. Eksempelvis fisker fartøy fra mange nasjoner etter torsk i Barentshavet, den fisken de 
tar konkurrerer med norsk fisk på eksportmarkedene. I tillegg kommer effekten av uregulert 
torskefiske på norske totalkvote. Innen oppdrett har eksempelvis endringen av russisk 
importregelverk for laks medført at kun ett slakteri i Troms er godkjent for eksport dit.  
 
Den tradisjonelle rekeindustrien i Troms er kraftig redusert grunnet manglende lønnsomhet, 
blant annet som følge av økt tilbud av varmtvannsreker. Samtidig er produksjonskapasiteten 
til de to gjenværende anleggene økt betydelig. Det er i dag ikke reketrålere igjen i Troms som 
kun fisker i Barentshavet. 
 

4.3.1 Fiskeressursene 
Bestanden av torsk i Barentshavet er i dag under press. Bestandene av sei og hyse er gode og 
kvotene er høye. Loddebestanden er liten som følge av naturlige variasjoner. 
Kysttorskbestanden er lav og i perioden er reguleringene av dette fisket innskjerpet. Som 
følge av reguleringsopplegg og store kvoter på sei og hyse, har deler av kystflåten de senere år 
i praksis hatt fritt fiske på høsten. Mulig effekt av oppdrettsanlegg på lokale bestander har fått 
og får stor oppmerksomhet.  
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4.3.2 Fiskeflåten 
Antall registrerte fiskefartøy er i perioden 2003 til 2006 redusert i Troms med 465 fartøy. 
Reduksjonen er forholdsmessig lik med resten av landet. Innen fylkets  regioner har 
fordelingen av fartøy vært tilnærmet stabil.  
  
Antall fiskere i Troms som har fiske som hovedyrke har i perioden 2003 – 2006 gått ned med 
275 mens antallet som har fiske som biyrke er økt med 65. Troms andel av hovedyrkefiskerne 
i Norge er på 14 % og konstant i perioden. Økning i personer som har fiske som biyrke 
medfører at andel registrerte fiskere i Troms i forhold til landet for øvrig øker fra 14 til 16%. 
Gjennomsnittlig alder på fiskerne har økt i perioden. Innen den konvensjonelle flåten har 
andelen deltakeravganger i fisket etter torsk i forhold til landet for øvrig vært stabil i periden 
2003 – 2005.  
 
Strukturordningen  innen fiskeflåten  ble midlertig stoppet i desember 2005 da regjeringen 
igangsatte en utredning av ordningen. Myrvangutvalgets utredning ble ferdig august 2006, og 
Fylkestinget støttet anbefalingene fra flertallet i utvalget om tidsavgrensede strukturkvoter for 
fartøy over 11 meter. Fylkestinget anbefaler ikke at ressursrenteavgift innføres. Innen fylket 
har det vært mindre forskyvninger knyttet til lokalisering av fartøyene. Det må vies 
oppmerksomhet mot mulige konsekvenser av struktureringsprosesser som nå finner sted, også 
for den minste fartøygruppen. 
  
Fra fylkeskommunen er det gitt lån til innkjøp av fiskefartøy i fylket, støtte til fondet for 
mottaksstasjoner og lån/tilskudd til etablering av nye servicestasjoner.  
 

4.3.3 Fiskeindustri 
Innen fiskeindustrien har det skjedd en betydelig strukturendring. I perioden 1995 - 2005 er 
antall fiskendustribedrifter i Troms redusert fra 53 til 35. I 2005 er det 23 hvitfiskbedrifter, 6 i 
pelagisk sektor og 6 rekeindustribedrifter (3 i drift i 2007). Total sysselsetning er i samme 
periode redusert fra 1121 til 739. Det har vært en betydelig reduksjon i hvitfiskindustrien 
(-52%). I 2005 var 389 sysselsatt i hvitfiskindustrien, 88 i pelagisk industri og 262 i 
rekeindustrien. 
 
Ordningen med leveringsvilkår for fartøy med torsketråltillatelse er gjennomgått i perioden og 
er endret til at minst 80 % av torskefangsten og 60 % av hysefangsten skal tilbys bedrifter 
som er tilgodesett. 70% av torsken som kjøpes gjennom ordningen skal bearbeides, dette er i 
tråd med fylkesrådets anbefalinger.  
 
Fylkesrådet har i perioden gitt støtte til bygging av grunnleggende infrastruktur som 
dypvannskai som fiskeindustrien kan benytte. 
 
I fylkestingsmelding 2005:1 påpekte fylkesrådet at Distriktskvoteordningen måtte brukes mer 
aktivt og at regionale myndigheter må få mulighet til å fordele disse landingene. Regjeringen 
revitaliserte i 2006 Distriktskvoteordningen og 1,6 % av  samlet norsk torskekvote ble avsatt 
til landing og bearbeiding i spesielt utsatte distrikter for å sikre sysselsetningen i 
industrien. Av totalt 3 484 tonn torsk  for  2006  skulle 726 tonn landes i Troms.  Fylkesrådet 
fordelte det likt mellom de to områdene Senja og Nord-Troms. I Troms ble det i 2006 landet 
568 tonn torsk underlagt distriktskvoteordningen og trålerne stod for 97 % av dette. 
Fiskeriforsknings evaluering av ordningen for 2006 viser at effekten av ordningen var 
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tilnærmet nøytral for Nordland og Troms, positiv for Finnmark og negativ for de andre 
fylkene. 
 

4.3.4 Oppdrett 
Innen oppdrett av laks og ørret har det på landsbasis de senere år skjedd en betydelig 
strukturering ved at mindre aktører med lokalt eierskap har solgt sine anlegg og rettigheter til 
større nasjonale selskap. Troms er et unntak ved at det ennå er mange mindre, lokale eiere. 
Enkelte av disse samarbeider aktivt slik at de kan utnytte de stordriftsfordelene større aktører 
kan ha. Betydelige mengder oppdrettslaks i Troms slaktes i dag utenfor fylket, spesielt gjelder 
det laks oppdrettet i midt- og sør-fylket. Fylkeskommunen kan bare i begrenset grad påvirke 
hvilke områder oppdrettsvirksomhet skal foregå ved at konsesjonene er knyttet til fylke, ikke 
kommune.  
 
Innen oppdrett av nye marine arter er aktiviteten begrenset, da dette er næringer med store 
utfordringer knyttet til FoU. Det er aktører som ønsker å satse på oppdrett av torsk og steinbit 
i fylket. Innen blåskjelloppdrett er det største problemet gift i skjellene store deler av året. 
Dette vanskeliggjør salg og resultatet blir at mye må selges til industriell bearbeiding da de 
har for mye påvekst. Biomassen i anleggene er samtidig mindre enn man har antatt tidligere.  
 
I regionreformen er det forslag om at regionalt folkevalgt nivå skal tildele oppdretts-
konsesjoner. I dag betyr det tildeling av konsesjoner for matfiskproduksjon av torsk etc. som 
ikke er antallsbegrenset i dag. Det er ikke signalisert ny tildelingsrunde for laksekonsesjoner. 
 

4.4 Kulturbaserte næringer 
Kulturbaserte næringer utgjør et sammensatt felt16. Formålet med kulturbasert 
næringsutvikling er å utvikle levedyktige bedrifter og arbeidsplasser og et element i utvikling 
av bostedskvaliteter og  stedsutvikling lokalt og regionalt.  
 
Viktige kjennetegn ved kulturbasert næringsutvikling er kreativitet, kulturkompetanse og 
ideer. Forretningsmessig kompetanse og markedsforståelse kan imidlertid være en utfordring. 
Prosjekter med multikompetanse med hensyn til kulturfeltet, kreativitet og 
forretningskunnskap er ofte de som er de mest levedyktige og lønnsomme. 
 
Utvikling og drift av kulturbaserte næringsaktiviteter er ofte økonomisk sårbare og avhengige 
av noen få ildsjeler. Videre er det risikopreget fordi markedet for kulturprosjekter er preget av 
raske svingninger. Det er derfor relevant å se på i hvilken grad støttesystemet legger til rette 
for en langsom og gradvis overgang til økonomisk selvstendige og levedyktige bedrifter. 
 
Kulturbaserte næringsprosjekter befinner seg ofte i en gråsone mellom ulike samfunns- og 
politikkområder som kultur, næring og distriktsutvikling. Det er derfor behov for å se ulike 
politikkområder i sammenheng og integrere satsinger mot feltet. 
 
Finansiering av næringsrettede/bedriftsrettede kulturbaserte tiltak bør på denne bakgrunn ta 
høyde for 
  

                                                 
16 Redegjøringen er basert på utdrag fra  rapporten kultur-Retur rapport 4/2007, NIFU/STEP, på oppdrag fra 
KRD. 
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o at mange søkere til kulturbasert næringsutvikling har sterk faglig kulturbakgrunn men 
kan ha behov for styrket forretningsmessig kompetanse 

o at dagens støttesystem kan virke noe unyansert i forhold til mangfoldet  i næringslivet 
og søkermassen 

o at det kan være grunn til å vurdere en høyere risiko i enkelte prosjekter 
 
I Troms kan satsingen på Film Camp (FC) og A:rt Gymsal AS stå som eksempler på 
vellykkede satsinger på kulturbaserte næringer som har gitt store ringvirkninger. FC bidro i 
2006 til å få 5 spillefilmer til regionen. Produsentene har vektlagt kompetanse, locations, FC’s 
infrastruktur og muligheter for samproduksjonsmidler. FC har oppnådd betydelig regional 
overrislingseffekt dvs. kjøp av varer og tjenester i regionen samt på Svalbard med til sammen 
35 millioner  kroner. I alt har ca 1000 mennesker deltatt i produksjonene. A:rt gymsal i 
Harstad er blitt et hus for profesjonelle kulturelle næringsutøvere. Stedet huser 14 personer 
fordelt på 11 virksomheter over et bredt spekter. 
 
Begge disse prosjektene har sitt utspring i kompetente og kreative ildsjeler og frigjort 
bygningsmasse i forbindelse med omleggingen av Forsvaret. Prosjektene har håndtert 
koblingen mellom kulturkompetanse og forretningsmessig kompetanse godt. 
 

4.5 Petroleum 
I Soria Moria-erklæringen understrekes det at nordområdene, som et energipolitisk 
kraftsentrum, er Norges politiske satsingsområde. I Nordområdemeldingen17 blir det 
konstatert at de store ressursene i nord må komme befolkningen til gode. Det vil her være 
avgjørende om landsdelen selv makter å tilrettelegge for nødvendige regionale rammer som 
bidrar til økonomisk vekst, samfunns- og næringsutvikling.  
 
Helhetlig forvaltningsplan for Lofoten - Barentshavet 
Forvaltningsplanen legger de overordnede rammene for eksisterende og ny virksomhet i 
havområdet, og det legges til rette for sameksistens mellom næringer som fiskeri, sjøtransport 
og petroleumsvirksomhet. Hensikten med planen er å etablere en forvaltning som er helhetlig 
og økosystembasert. 
 
Forvaltningsplanen har bidratt til å skape nødvendige rammebetingelser som sikrer olje- og 
gassvirksomhet i nord. I tiden fram mot revideringen av forvaltningsplanen i 2010 bør fokuset 
rettes mot hvordan aktiviteten skal være i Norskehavet og Barentshavet for å sikre størst 
mulig regionale og lokale ringvirkninger.  I den sammenheng vil fylkeskommunen holde 
fokus på kontinuitet i leting og arealtilgang, og maksimale langsiktige ringvirkninger. 
Fylkeskommunen vil være aktiv og søke bredt samarbeid om revisjonsarbeidet av 
forvaltningsplanen fram mot 2010. 
 
Erfaringer fra Snøhvit 
Erfaringer fra Snøhvit viser at regionalt næringsliv leverte varer og tjenester for over 3,1 
milliarder kroner. Nordnorske leveranser hadde størst omsetningsmessig volum innenfor bygg 
og anlegg, industri og bergverk, varehandel samt hotell og restaurant. Det har i liten grad vært 
bruk av kompetansebaserte næringer i anleggsfasen, dvs. næringsliv med høy grad av 
spesialisering. Videre er det et paradoks at samtidig med Snøhvitutbyggingen har nordnorsk 
verftsindustri vært preget av konkurser. 

                                                 
17 Stortingsmelding 30 (2004-2005) Muligheter og utfordringer i nord 
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Nye planprosesser og planverktøy 
Lokalisering av større industrianlegg i Nord - Norge gir nye muligheter, men også store 
utfordringer i samfunnet knyttet til slike utbygginger. Det er behov for utredninger og 
analyser som problematiserer samfunnsdimensjonen i større grad, og en må også vurdere 
betingelser for å få til best mulig positive lokale og regionale ringvirkninger. 
 
Disse dimensjonene bør ivaretas gjennom ulike konsekvensutredninger, som den helhetlige 
forvaltningsplanen, men også i lovpålagte konsekvensutredninger knyttet til åpning av nye 
områder for petroleumsvirksomhet. Samtidig bør verdiperspektivet og de næringsmessige 
ringvirkningene få en større betydning i oljeselskapenes planer for utbygging og drift og 
planer for anlegg og drift. Det bør stilles krav om at utbygger i sin konsekvensanalyse utreder 
og foreslår alternativer for å oppnå størst mulig regionale og lokale effekter/ringvirkninger.  
 
Troms fylkeskommune vil arbeide for at det i forkant av revisjon av forvaltningsplanen i  
2010 gjøres endringer i planverktøyet slik at en får økt fokus på å optimalisere samfunns- og 
næringsmessige ringvirkninger av petroleumssatsing i nord. Grunnlaget for dette arbeidet vil 
bli utarbeidet i form av et prinsippdokument i løpet av 2007. 
 
Petroleumsnæringen – ny basisnæring i nord 
Skal petroleumsutviklingen bidra til størst mulig regional og lokal verdiskaping bør det 
fokuseres på langsiktige og stabile ringvirkninger. Verdiskapningspotensialet ved drift av 
anlegg over tid vil være betydelige. Erfaringer viser at det er i driftsfasen det skapes størst 
direkte ringvirkninger over tid innen sysselsetting, lokale og regionale leveranser av varer og 
tjenester, kapitaltilførsel og investeringer. Derfor vil det være viktig å utvikle bedrifts-
utviklingsprogrammer basert på behov og krav til kvalifikasjoner til leverandører som skal 
utføre vedlikeholdsoppgaver og modifikasjoner på anlegg under drift.  
 
Det må også satses på langsiktig lønnsomhet fra petroleumsvirksomheten i de deler av 
verdikjeden med størst regionale ringvirkninger. Dette gjelder både regional utnyttelse av gass 
til industri og energiformål, regional bruk av petroleum som råstoff samt avledet virksomhet 
fra olje og gassindustrien. Næringslivet må satse på områder der landsdelen har et fortrinn slik 
som oljevernberedskap, overvåking og avfallshåndtering. 
 
Samarbeidsrelasjoner mellom bedrifter og FoU-miljøer i Nord-Norge og den etablerte norske 
leverandørindustrien vil være viktig for å kunne satse på etablering av næringsklynger. Her 
bør det også være en prioritert satsing å legge til rette for etableringer av bedrifter med tyngde 
i petroleumsindustrien. Det bør sikres betingelser som bidrar til at disse etableringene styrker 
den regionale og lokale næringen som industrimotorer i arbeidet med å utvikle internasjonale 
konkurransedyktige næringsklynger i landsdelen. 
 
Gjennom ”Petroleumsprosjektet i Troms” vil fylkeskommunen rette sin innsats mot å 
tilrettelegge for og utvikle petroleumsindustrien til en ny basisnæring i nord. 
 
Miljø og sikkerhet 
Hensynet til miljøet og fiskeriene er en viktig forutsetning for den framtidige utviklingen av 
petroleumsvirksomheten i nordområdene. I dag er petroleumsvirksomheten i havområdet 
Lofoten-Barentshavet underlagt de strengeste miljøkravene på hele den norske 
kontinentalsokkel. Under letevirksomhet og normal drift skal det ikke være utslipp til sjø av 
produsert vann, borekaks eller slam fra petroleumsvirksomheten i dette området.  
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Faren for oljeutslipp og ulykker knyttet til skipstrafikken utgjør en av de største miljøtruslene 
mot Barentshavet. Den største forandringen innen sjøtransport vil primært være knyttet til 
transport av olje fra Nordvest-Russland. Det vil føre til et enda høyere risikobilde for 
skipstransporten langs Troms og Finnmark. Med tanke på usikkerhet tilknyttet både omfang 
og fremtidig aktivitetsnivå på russisk sokkel er det viktig å følge med på utviklingen av olje 
og gassaktiviteten i Russland. Beredskapsnivå og tiltak innen sjøsikkerhet må være gjenstand 
for kontinuerlig oppmerksomhet.   
 
Troms fylkeskommune vil bidra til at det etableres et nødvendig nivå og økonomiske 
ordninger innen sjøsikkerhet og beredskap for å sikre miljø og samfunn. 
 

4.6 Øvrig industri 
Samtidig som Snøhvitutbyggingen finner sted har den nordnorske verftsindustrien vært preget 
av konkurser og nedleggelser. I tillegg har verftsindustrien i Sør- Norge nærmest opplevd en 
boom de senere årene. Årsaken til utviklingen i nord kan tilskrives faktorer som 
strukturendring i flåten, nedbygging av sjøforsvaret i nord og endring av reparasjonsmønsteret 
for den russiske fiskeriflåten. Dette har ført til overkapasitet, små fortjenestemarginer, mindre 
handlefrihet og tap av kompetanse i bransjen.  
  
Et problem i bransjen har vært at det har vært lite samarbeid og koordinert satsning i 
markedet. Troms fylkeskommune tok derfor initiativ til et samarbeid blant verftsbedrifter i de 
tre nordligste fylkene. Resultatet av dette er at det nå er etablert en interesseorganisasjon for 
verftsnæringen ”Verftsringen Nord-Norge”, samt at det har blitt utarbeidet en handlingsplan 
slik at deler av næringen kan omstille seg til nye markeder. Dette arbeidet har blitt ledet av 
Troms fylkeskommune.  
 
For at næringen skal kunne møte den stadig økende konkurransen på de tradisjonelle 
markeder og gjøre nordnorsk verftsindustri til en lønnsom vekstbransje må det skje en 
omstilling fra reparasjon av fiskefartøy og andre fartøy til leveranser av tjenester til oppdrett 
og sjøredskaper, landbasert industri og petroleumsindustrien.  
 
Det er nå igangsatt flere prosjekter innen verftsnæringen med tanke på omstilling. Gjennom 
de næringsrettede utviklingmidlene har næringen mottatt i underkant av 10 millioner kroner 
til ulike tiltak og prosjekter. Fylkeskommunen har arbeidet aktivt for å få gjeninnført 
differensiert arbeidsgiveravgift for verftsnæringen. 
 
Det er i 2006/2007 bygget ny veg og igangsatt drift tilknyttet ny grafittforekomst på Trælen i 
regi av Skaland Graphite. Reservene holder for minst 30 års drift og bidrar til å sikre 30 
arbeidsplasser etter at driften i grafittgruva på Skaland tok slutt i 2006. 

 

4.7 Tjenesteytende næringer – entreprenørskap & inn ovasjon som 
grunnlag for nyskaping 
De tjenesteytende næringer er viktig for sysselsetting i Troms. Spesielt er det stor 
oppmerksomhet knyttet til de såkalte KIFT-virksomhetene. Fokus på KIFT-næringen er 
spesielt interessant i forhold til at økonomien i større grad er karakterisert ved at 
innovasjonsaktivitet knyttes til ikke-teknologiske områder, slik som nye arbeids- og 
organisasjonsformer. Slike endringer har ført til endringer i etterspørsel etter, og behov for ny 
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kunnskap. KIFT- næringen er en viktig tilbyder av slik kunnskap i økonomien og næringen 
har hatt en eksponentiell vekst de siste årene. Veksten i KIFT-sektoren har hittil vært sterkest 
i byene i fylket.  
 
Fylkesrådet mener at dersom KIFT- næringen også skal være en fremtidig vekstnæring 
utenom byene bør det satses på gode samarbeidsstrukturer der byene kan virke som 
ressurssentre i fylket. En forutsetning for dette er en kobling av kompetanseinfrastrukturen 
som bidrar til å skape, dele og overføre kunnskap mellom aktører i innovasjonssystemet i 
byene og kompetansemiljøene i distriktene.  
 
For å få til dette har Troms fylkeskommune støttet flere satsninger som næringshager, 
forskningspark, kunnskapspark, inkubatorvirksomhet, veksthus og studiesentra som utgjør 
deler av kompetanseinfrastrukturen i Troms. Andre satsninger som er viktig for å få frem flere 
KIFT-virksomheter er fylkeskommunens satsning på FoU-miljøer, gründervirksomhet, arena- 
og nettverkbygging. 
 
Nytenking, entreprenørskap og innovasjon 
Entreprenørskap fremheves av nåværende regjering18, som en av de viktigste faktorene for 
innovasjon og utvikling, og en ønsker å legge til rette for læring av entreprenørskap i hele 
utdanningsløpet, det vil si fra barnehage til høyskole.  
 
Fylkesrådet i Troms mener det vil være viktig å ta vare på, samt øke entreprenørvirksomheten 
for hele fylket. Med utgangspunkt i Fylkesplanmelding 2005 har Troms fylkeskommune satt i 
gang et entreprenørskaps- og innovasjonsprosjekt, ”Helhetlig gründersatsing for Troms”, som 
er ment å være et handlings- og resultatorientert program for å gjøre Troms best i landet på 
etablering av nye virksomheter. Prosjektets delmål fokuserer på at 
 

-    det vil være viktig å kunne skape strukturer i form av nettverk og arenaer, for å gi rom 
for erfaringsutveksling og kompetansebygging for målgruppen nærings- og 
utviklingsarbeidere. 

 
- ”Helhetlig gründersatsing for Troms” skal bygge videre på og samordne den 

eksisterende innsats, samt utvikle nye tiltak for å tilrettelegge for flere gründere i 
Troms.  

 
- Definere videre satsningsområder, samt finne ut hva som er ”flaskehalser” – dvs. hva 

som hemmer gründerutvikling og utvikle løsninger på disse.  
  

- Prosjektet vil utvikle tiltak innenfor fokusområdene mobilisering, arenabygging, 
kompetanse, tilgjengelighet/synlighet samt oppfølging og overlevelsesevne. 

 
Et viktig fokusområde i denne satsningen, vil være å få flere unge og kvinner frem som 
gründere jfr Stortingsmelding 21 (2005 – 2006) Hjarte for heile landet. Om distrikts- og 
regionalpolitikken og fylkesplanmelding 2005.  
 

                                                 
18 Jf strategiplan for entreprenørskap ”Se mulighetene og gjør noe med dem”. Formålet med strategien er å 
tydeliggjøre entreprenørskap som utdanningsmål og opplæringsstrategi samt regjeringens St.meld.nr 21 (2005 – 
2006) Hjarte for heile landet. Om distrikts- og regionalpolitikken, hvor stimulering til entreprenørskap blir 
fremhevet som en sentral del av distrikts- og regionalpolitikken.  
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Troms fylkeskommune har, sammen med blant annet NHO Troms startet et forprosjekt for å 
vurdere/planlegge å opprette et ”gründersenter”  for unge i  Troms. Gründersenteret skal 
ivareta unge gründere og deres spesielle behov tilknyttet gründervirksomhet, og vil inngå som 
en del av ”Helhetlig gründersatsing for Troms”.  
 
Prosjektet ”Ungt entreprenørskap” (UE) skal være et viktig element i satsingen. Som et 
bindeledd mellom skole og næringsliv skal UE gi barn og unge forståelse for betydningen av 
verdiskapning og nyskaping i næringslivet. Tilbud gis både på grunn-, videregående- og 
høyskolenivå. Det mest kjente er Ungdomsbedrift i videregående skole. Det er satset 
betydelige virkemidler på UE-programmet over ordinære virkemidler så vel som over de 
næringsrettede kompensasjonsmidlene for Troms. UE er del av ordinær drift i skolen. 
 
Fylkeskommunen samarbeider også tett med NHO i partnerskap og annet samarbeid med 
næringslivet. Flere videregående skoler har operative partnerskapsavtaler. 
 
I fylkesplanperioden er det gjort en rekke satsinger på kjønn og/ eller likestillingsperspektiv.  
Satsingen er mer integrert enn tidligere ved at kjønn er en del av andre satsinger. Det gjelder 
også entreprenørskapssatsingen hvor det jobbes med og nå er kjønnsbalanse på tiltak som 
etablererskolen, avklaringskurs og  styrekandidatkurs.  
 
Også nettverkskredittsatsingen retter seg mot begge kjønn, mens majoriteten av de 30 gruppne 
som er etablert i Troms er kvinnegrupper. Når det gjelder søkere til etablererstipend har målet 
om 40% kvinner vært nådd, imidlertid viser det seg at det er viktig med  kontinuerlig  jobbing 
for å opprettholde dette.  
 
Videre har det i perioden vært arrangert Martekonferanse - en møteplass for selvstendig 
næringsdrivende kvinner. Det er igangsatt et lederrekrutterings- og bedriftutviklingsprogram 
som heter Female Future samt en næringshagesatsing rettet mot kvinner. 
 

4.8 Reiseliv 
Veksten innenfor turisme og reiseliv verden over er stor, og det er få næringer som vokser i 
samme takt. Skal reiselivsnæringa i Troms ta del i denne veksten, må næringa ta sikte på en 
bedre koordinering som kan gi regionen et mer helhetlig reiselivstilbud. Reiselivsnæringa i 
Nord-Norge bør utvikle samarbeid på landsdelsnivå for å få et best mulig 
markedsføringsapparat. Dette understreker Fylkesrådet i Fylkestingmelding 2006:2 
Fellesskap og muligheter i nord! der det vises til at et viktig bidrag i reiselivssatsningen er 
sluttføring av arbeidet med å etablere ett felles selskap for reiselivet i Troms, som grunnlag 
for ett felles selskap for markedsføring av hele landsdelen.  
 
Tromsø er det mest besøkte reiselivsmålet i Troms. Den største utfordringen ligger i 
distriktene, hvor det bør utvikles naturbaserte aktivitets - og opplevelsesprodukter som kan 
rettes mot nisjer i markedene for å skape ny trafikk til Troms. Regionen og landsdelen har 
gjennom naturgitte og kulturelle fortrinn de beste mulighetene til å videreutvikle en livskraftig 
natur- og opplevelsesbasert reiselivsnæring.  
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En slik videreutvikling av næringen er i tråd med nasjonale reiselivsstrategier og satsninger 
som geoturisme19.  Et eksempel her er Kåfjord kommune, som jobber etter prinsippene for 
geoturisme i et pilotprosjekt for helhetlig utvikling av Kåfjord som reisemål, gjennom å 
utvikle opplevelser og aktiviteter forankret i lokal kultur, natur og levesett. Reiselivsnæringa 
har tradisjonelt hatt lav lønnsomhet. For økt lønnsomhet i næringen må det arbeides med 
kvalitet, markedstilpasset produktutvikling, markedsføring og infrastruktur.  
 
Reiselivssektoren står for om lag 9 % av sysselsettingen i Troms. I perioden 2000 - 2005 har 
det vært en forholdsvis kraftig nedgang på totalt 473 sysselsatte i næringen i Troms. Den 
største reduksjonen kom innen hotell og restaurant og lufttransport. Reiselivsbedriftene i 
distriktene sørger for arbeidsplasser som er stedsspesifikke og som opprettholder lokale 
servicetilbud. Forventninger om økt vekst i reiselivsnæringen har vært betraktet som en ny 
sysselsetter med positive virkninger på distriktsbosetningen. 
 
I perioden 2001-2005 ble det etablert totalt 428 foretak innen reiseliv i Troms. Etableringene 
er små målt i antall ansatte pr. nyetablert foretak. Selv om reiseliv oppfattes som et viktig 
satsningsområde i fylket, kommer Troms fylke tredje færrest hva gjelder antall nyetableringer 
i reiselivsnæringen sammenlignet med øvrige fylker i landet for perioden 2001-2005.  
 
Fylkesselskapet Troms Reiseliv AS ble etablert desember 2003. Destinasjon Tromsø og 
Destinasjon Harstad ble invitert til å gå inn i Troms Reiseliv AS, noe selskapene avslo. Et 
samarbeid på markeds- og prosjektsiden mellom de tre selskapene ble innledet høsten 2005.  
 
Det har også, etter at fylkesselskapet i Troms ble etablert, utviklet seg et nært samspill mellom 
de tre nordligste fylkesselskapene hvor man blant annet kryssrepresenterer hverandre i det 
internasjonale markedsarbeidet. De tre fylkesselskapene er i dag i dialog om et forsterket og 
nærmere samarbeid om en overordnet nordnorsk reiselivssatsning. 
 
Mange av innspillene fra kommuner og regionråd fokuserer på utvikling av reiseliv som 
viktig satsningsområde i kommunen/regionen. Reiselivsrelaterte prosjekter ble i 2006 
tilgodesett med RDA-midler med om lag 19 millioner kroner. I forbindelse med etableringen 
av kompensasjonsordningen RDA II i løpet av 2007, vil reiselivsnæringa være ei næring som 
det vil være naturlig å prioritere, og da også prosjekter som satser på samarbeid og 
samordning innenfor reiselivsnæringen i hele fylket.   
 

                                                 
19 Geoturisme defineres som ”Turisme som ivaretar, forsterker og fremhever et steds lokale egenart - miljø, 
kultur, estetikk, kulturarv - og som kommer lokalsamfunnet til gode”. 
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5 Logistikk og infrastruktur 
I forhold til fylkeskommunens arbeid med hovedtema 3 Logistikk og infrastruktur er det ikke 
behov for endring eller justeringer av innsatsområdene i fylkesplanen. Hovedstrategiene i 
fylkets samferdselspolitikk i forhold til satsing på næringsliv ligger fast.  
 

5.1 Transportinfrastruktur 
Nasjonal Transportplan (NTP) for 2006-2015 har gitt Troms historisk lav andel statlige 
investeringsmidler. Arbeidet med NTP 2010-2019 er i gang, og Troms fylkeskommune har i 
forbindelse med Stamnettutredninger fra statlige transportetater kommet med innspill knyttet 
til stamnett for vei, fly, båt og bane. Innspillene er utarbeidet med bakgrunn i Nordområde-
satsingen. Det gjenstår fremdeles betydelige utfordringer i forhold til rassikringsinvesteringer 
på E6 og oppgradering av E8 til ønsket standard. 
 

5.1.1. Nordlige transportkorridorer, overordnet tra nsportsystem 
Fylkestingsmelding 2006:2 ”Fellesskap og muligheter i nord!” har følgende målsettinger 
knyttet til nordområdesatsing og samferdsel: 
 
·  Utvikle kommunikasjonsstrukturer i Nord-Norge og mot Nordvest-Russland som 

forsterker nærhetsfortrinnet i forhold til nærings- og samfunnsutvikling i 
nordområdene. 

·  Etablere transport- og logistikkløsninger som legger til rette for økt verdiskaping i 
regionen. 
 

Troms har deltatt i Interregprosjektet Northern Maritime Corridor (NMC)20, arbeidet ble 
avsluttet i 2005. Troms fylkeskommune er nå partner i oppfølgingsprosjektet, NMC2, som 
avsluttes i 2008. Troms har koordineringsansvar for en arbeidsgruppe knyttet til 
petroleumsbasert transport.  
 
Troms fylkeskommune ønsker utvikling og samarbeid knyttet til knutepunkt i Nordområdene. 
Det satses derfor på prosjekt om ”Samarbeid mellom transportknutepunkt i nordområdene”. 
Hovedfokuset er havnesamarbeid mellom aksen Tromsø-Kirkenes-Murmansk. 
 
Behov for miljøvennlig og variert transporttilbud gjør det nødvendig å prosjektere en 
jernbaneforbindelse mellom Tromsø og Ofotbanen/Narvik. Det er satt av midler fra RDA som 
vil være en delfinansiering av dette arbeidet. Troms fylkeskommune skal være planmyndighet 
i arbeidet med konsekvensutredning av jernbane. 
 
Statens vegvesen og Troms Fylkeskommune har gjennomført arbeid knyttet til 
næringstransporter i Troms: 
 
·  Klassifisering av fylkesveg i Troms 
·  Kartlegging av fiskerihavner og fiskeritransporter i Troms 
·  Maritime langtransporter 
 
                                                 
20 Målet for prosjektet er å utvikle en effektiv, miljøvennlig og sikker transportkorridor som binder sammen 
kystområdene og styrker regional utvikling. Korridoren går fra Russland i nord til kysten av kontinentet i sør. 
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En viktig forutsetning for at Nord-Norge skal utvikle seg til et internasjonalt 
petroleumsmarked er at det eksisterer gode og effektive systemer for logistikk og infrastruktur 
som bidrar til å sikre tilgjengelighet for utvinning av ressursene. Innen petroleumsrelatert 
virksomhet vil dette dreie seg om tilgjengelighet, kapasitet, sikkerhet og standard knyttet til 
fysisk infrastruktur som havner, vegnettet, lufttransport samt tjenestetilbud innen data-
/kommunikasjon og lostjeneste.  
 

5.1.2 Regionale transportsystem 
Samferdselsplan for Troms 2006-2009 ble vedtatt i Fylkestinget 12.06.2006. 
Det er spesielt lagt vekt på:  

- Nordområdesatsingen 
- Bedre fremkommelighet i og mellom regioner 
- Øke økonomiske rammer 
- Styrking av kollektivtransportens konkurranseevne 

 
Gjeldende fylkesplan er lagt til grunn for Samferdselsplan for Troms 2006-09. 
  
Investeringer knyttet til næringstransporter og rassikring er fortsatt høyt prioritert. De 
økonomiske rammene gir ikke muligheter for større løft på fylkesveiene. Resultatet er 
vanskelige prioriteringer. 
 
Arbeidet med ny Fylkesvegplan er i gang. Prinsipper for Fylkesvegplan vil bli behandlet i 
Fylkestinget i juni 2007 og nytt handlingsprogram vil bli behandlet av det nye fylkestinget i 
oktober/desember 2007. 
 

5.1.3 Persontransport 
Hurtigruten Group drifter nå i avtale med fylkeskommunen 2 nye hurtigbåter mellom Harstad 
og Tromsø. Båtene har høg passasjerkomfort, og seiler med økte antall avganger. Med fortsatt 
lavt belegg, stigende drivstoffutgifter og kommende miljøavgifter, blir det enda viktigere å 
fremskynde pionerprosjektet Trimaran; et nytt hurtigbåtkonsept som vil redusere drivstoff-
utgiftene betraktelig. Troms Fylke er prosjektleder for dette pionerprosjektet. Fylkesrådet har 
fattet vedtak om at det fra 1.1.2009 skal lyses ut åpen anbudskonkurranse om drift av 
fylkesvegferger og lokal- og hurtigbåtruter i Troms. 
 
Ny passasjerterminal er tatt i bruk på Finnsnes. Den fremstår flott og funksjonell og etter 
hvert blir busstasjonen flyttet ned dit. Hurtigbåtterminaler skal også etableres i Harstad, 
Tromsø og Skjervøy. 
 
Tromsøpakke 2 er med å gi løft til trafikksikkerheten og kollektivtrafikken samt tiltak for 
myke trafikkanter i Tromsø. Tromsø er inkludert i ”Belønningsordningen” fra 2006, dette har 
gitt rom for en økt satsning på byruter for buss. 
 

5.1.4 Regionalisering av transportplanleggingen 
Regionreformen vil gi nye utfordringer til regional transportplanlegging. I Fylkestingsmelding 
2005:1 om regionalisering, Grep om egen utvikling, ble det spilt inn følgende krav til 
regionale oppgaver knyttet til samferdsel:  
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·  Prioritering av investeringer og drift og vedlikehold innenfor øvrige riksveger og 

fylkesveger. 
·  Prioritering av investeringer og drift og vedlikehold innenfor lokale havner og 

feedersystemer på veg og sjø mot de intermodale knutepunktshavnene. 
·  Strategisk planlegging innenfor regionalt og nasjonalt transportnett. 
·  Kjøp av persontransporttjenester for fly, buss, båt og bane. 
 

5.2 Kystovervåkning 
Sjøsikkerhet og oljevernberedskap 
Flere av punktene fra Fylkesplan 2004-2007 er blitt realisert/eller realiseres av sentrale 
myndigheter. Dette er positivt, men for å ta et grep om den varslede økte tanker- og 
cruisetrafikken i nord, er det nødvendig å sette inn økte ressurser på samarbeid. Det gjelder 
internasjonalt, særlig gode samarbeidsavtaler med Russland om kontroll og varsling av 
sjøtrafikk, men også økt grad av samarbeid mellom sivil og militær kompetanse innen den 
nordlige landsdel. Det er behov for å optimalisere utnyttelsen. 
 

·  Seilingsled for alle skip med farlig last på strekningen fra Vardø til Røst, legges ut til 
30 nautiske mil fra land, vedtatt i IMO 2006 

·  Trafikksentral for Nord-Norge er etablert og satt i drift i Vardø 
·  Det er etablert en statlig slepebåtberedskap i Nord-Norge 
·  Fiskeri- og kystdepartementet samarbeider med russiske myndigheter om maritim 

sikkerhet og oljevernberedskap i Barentsregionen 
 
I tilknytning til Interreg prosjektet Safety@sea i Nordsjøregionen er det med støtte fra KRD 
opprettet en administrativ gruppe fra de nordligste fylkeskommunene som følger prosjektet 
med observatørstatus. 
 
Innsatsområdene videreføres og bidrag fra nasjonalt nivå vektlegges fortsatt i planperioden. 
 

5.3 Bredbånd 
Bredbåndstilknytning er av mange kommuner fremhevet som en viktig forutsetning for 
regional utvikling og konkurranseevne. Fylkeskommunen har satset på offensiv utbygging av 
fiberbasert stamnett til alle kommunesentrene i Troms, i regi av Bredbåndsfylket Troms AS. 
Berg og Torsken var de siste kommunene på nett ved årsskiftet 2006/200721. I St.meld.nr.21 
(2005-2006) er Troms fremhevet som et foregangsfylke hva gjelder regional 
bredbåndsutbygging.  
 
Det er også igangsatt prosjekter mot tilstøtende geografiske områder. Troms og Norrbotten 
koblet i februar 2007 sammen sine fiberbaserte bredbåndsnett. I samarbeid med andre 
teleaktører har man nå mulighet for å koble sammen et høykapasitetsnett fra Hammerfest til 
Stockholm. Denne utviklingen gir nye næringsmuligheter, blant annet innen områder som 
telemedisin. 
 

                                                 
21 Karlsøy kommune har pr. april 2007 en radiobasert løsning, men fiberbasert bredbånd blir trolig operativt 
løpet av 2007. 
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Troms fylkeskommune har i regi av Bredbåndsfylket Troms AS koordinert søknad fra en 
rekke kommuner i Troms til Høykom. Dette har gitt meget gode resultater. Høykom har totalt 
tildelt 18 millioner kroner av en samlet investering på om lag 50 millioner kroner til 
bredbånds aksesser i 9 kommuner22 i Troms. Disse vil i løpet av våren 2007 starte med 
utbyggingen. Videreføring av aksessnettutbyggingen i regionene representerer en betydelig 
utfordring. 
 
I et regionalt utviklingsperspektiv er det viktig å utvikle anvendelse av fiberinfrastrukturen 
som styrker næringsliv, FoU og offentlig samarbeid. Bredbåndsintensive tjenester er under 
utvikling og anvendelse på områder som telemedisin og e-helse, skole, undervisning og 
kultur, gründervirksomhet samt rom- og atmosfæreforskning og overvåkning.  
 
 
Andre infrastrukturutfordringer 
 
Overføringskapasitet 
Nord-Norge er med utviklingen de senere årene i stigende grad betraktet som landets 
fremtidige energiregion. Dette gjelder særlig fossilt brensel, men også fornybar energi. 
Energiproduksjonen i landsdelen vil kunne ha sin base i olje og gass, vindkraft, tidevanns- og 
bølgekraft og ulike typer bioenergi. Som næringsvei er energiproduksjon i regionene viktig 
for sysselsetting og verdiskaping. Nåværende overføringskapasitet på sentralnettet er 
imidlertid ikke tilstrekkelig til å ta hånd om en eventuell øking i nordnorsk kraftproduksjon.  
 
I St.prp.nr 1 (2006-2007) er det fastsatt som mål at samlet produksjon av fornybar energi (som 
vindkraft og bioenergi) og energieffektivisering i 2016 skal være 30 TWh mer enn i 2001. 
Dette begrunnes blant annet i miljøkrav og forsyningssikkerhet. Dersom landsdelen skal bli i 
stand til å nyttiggjøre seg egne energiressurser ut over eget kraftmarked, må kraftnettets 
overføringskapasitet økes. Den samfunnsmessige betydningen en slik utbygging vil ha for 
Nord-Norge må utredes.   

                                                 
22 Kvænangen, Skjervøy, Kåfjord, Balsfjord, Bardu, Sørreisa, Torsken, Berg og Dyrøy. 
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6 Bærekraftig utvikling 
 

6.1 Arealressurser og biologisk mangfold  
Fylkesrådet holder fast ved strategier og innsatsområder tilknyttet arealressurser og biologisk 
mangfold som ligger til grunn i gjeldende fylkesplan. 
 
Norske myndigheter skrev under Den Europeiske Landskapskonvensjonen i 2004. I 
oppfølgingen av denne har Miljøverndepartementet utarbeidet retningslinjer for regionale 
planer for vindkraftverk. Disse dokumentene underbygger behovet for regional kartlegging og 
verdsetting av landskapskvaliteter. 
 
Fylkesdelplan for kystsonen ble vedtatt i 1999. De senere år er det kommet flere momenter 
som aktualiserer revisjon av fylkesdelplan. Disse er blant annet problematikken rundt 
vindkraft, fritidsboliger, beredskap knyttet til oljetransport, småskala kraftutbygging og 
fornyet interesse for oppdrett av marine arter. Kommunene har opplevd relativt liten ny 
aktivitet i kystsonen, da lakseoppdrettsnæringen har konsolidert seg og det har ikke vært 
tildelt nye oppdrettskonsesjoner de senere år. Dette har ført til at kystsonearbeidet har hatt 
relativt liten fokus de siste årene. Fylkeskommunen har imidlertid støttet regionalt samarbeid 
om kystsoneplanleggingen i flere deler av fylket. Det sist etablerte kystsoneplansamarbeid er 
mellom Lyngen, Storfjord og Kåfjord. 

 
Mangfoldet av naturressurser, miljøkvaliteter og kulturminner i kystsonen representerer store 
fellesverdier og det er særdeles viktig å sikre helhetlig og langsiktig forvaltning. Kartlegging 
og verdivurdering av landskapskvaliteter bør derfor være et satsingsområde i tillegg til 
utarbeiding av regionalpolitiske retningslinjer for arealforvaltning i fylket.   
      
Dokumentasjon av natur- og kulturkvaliteter i kystsonen gjennom flyfotografering gjøres 
gjennom Skråbildeprosjektet. Per i dag er ca 2/3 av fylkets kystlinje fotografert. Prosjektet er 
finansiert som et spleiselag mellom Direktoratet for naturforvaltning, regionale 
sektormyndigheter, fylkeskommunen og kommunene, og skal være sluttført innen 2010.   
 
Geodataprosjektet har bidratt til å heve teknisk og kompetansemessig ressursnivå knyttet til 
geodata og digitale planverktøy og til forbedring av fylkeskommunal tjenesteyting. Som følge 
av prosjektet er det etablert en nettportal for kartbasert offentlig informasjon, ”Kartportal 
Troms” internt på fylkeshuset. Tjenesten vil være tilgjengelig for kommuner og publikum i 
løpet av våren 200723.  
 
Fylkeskommunen har bidratt til etableringen av et foto- og dataregister for masseuttak i 
fylket. Registeret vil være et viktig hjelpemiddel for kommunene og næringsliv ved 
forvaltning av grus og pukk og tilknyttede arealer. Registeret vil være tilgjengelig via 
nettportalen. 
 
Kartlegging av områder i strandsonen med risiko for løsmasseskred ved NGU er også en 
oppfølging av Geologisk fylkesprogram for Troms som hjelp til kommuner og potensielle 
utbyggere. Det vil bli ferdig rapportert våren 2007. I tillegg vil det ved NGU bli utført 
oppfølgende målinger for å vurdere faren for større steinskred og evt flodbølger i Kåfjord 

                                                 
23 Kartportal Troms er et samarbeidsprosjekt mellom Troms fylkeskommune og Fylkesmannen i Troms for 
publisering av kart og tematisk kartinformasjon på internett. Se http://www.tromsatlas.no  
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kommune og i andre deler av fylket.  Dette vil bli fulgt opp av fylkesmannen og de berørte 
kommunene. Et delprosjekt i "Geoextreme" som skal ta for seg hvilken innflytelse 
ekstremvær som mulig følge av klimaendringer kan ha på fare for jordskred er satt i gang i 
Tromsø kommune. Den største utfordringen framover vil være å få en brukervennlig oversikt 
over hvilke naturbaserte risikofaktorer som vil kunne være en sikkerhetsmessig trussel mot 
bosetting, samferdsel og utbygging i fylket og å få tatt disse opplysningene i bruk ved 
arealdisponeringa.   
 
Formuleringene fra fylkesplanen og -meldingen om strategier og behov for innsats tilknyttet 
arealressurser og vern av kulturminner, gjelder fortsatt. Det er fortsatt behov for regionale 
grep om arealforvalningen i fylket, og det er store kapasitetsutfordringer når det gjelder 
kommunenes og fylkeskommunens håndtering av ansvarsområdet knyttet til arealforvaltning. 
 

6.2 Marine ressurser 
Helhetlig forvaltningsplan ble presentert av regjeringen Stoltenberg II 31.03.2006. Den 
bekymring Regjeringen har over det betydelige ulovlige, urapporterte og uregulerte fisket som 
foregår i Barentshavet deles av Troms fylkeskommune. Fylkesrådet følger opp dette blant 
annet ved innspill til CPMR’s fiskerigruppe. Utvikling av nye arter i oppdrett er viktig og her 
har Troms fylkeskommune bidratt blant annet gjennom støtte til MABIT-programmet. 
MABIT-programmet kan også bidra til prosjekt innen marin bioprospektering. 
 
For å sikre bærekraftig utvikling innen havbruksnæringen har Troms fylkeskommune bidratt 
til arbeid med regionale kystoneplaner i Lyngenfjord bassenget. I forslag til regionreform 
legges samtidig opp at regionalt folkevalgt får avgjørelsesmyndighet ved behandling av 
søknad om oppdrettskonsesjoner.  
 
I lys av utviklingen som har vært for marine ressurser anbefales at gjeldende strategier 
videreføres.  
 

6.3 Rovvilt 
Fylkestinget behandlet i mars 2007 forslag til forvaltingsplan for rovvilt i Region 8 – Troms 
og Finnmark - som Rovviltnemnda hadde på høring. Rovviltnemda består av medlemmer fra 
fylkestingene utnevnt av Miljøverndepartementet og representant fra Sametinget.  
 
I forvaltingsplanen legges det opp til at regionen deles inn i 2 soner, 1 hvor rovvilt har 
fortrinnsrett og som er av en slik størrelse at bestandsmålene kan forventes oppfylt. I resten av 
regionen hvor beitedyr har forrang, skal det i prinsippet ikke være rovvilt. Fylkestinget 
påpekte i sin behandling at forslag om todeling legger føringer på beiteretten til 
næringsaktørene. Det er også viktig at det avsettes nok ressurser slik at sonen hvor beitedyr 
har forrang, har minimale rovdyrtap, og at skadereduserende tiltak i all hovedsak benyttes i 
rovdyrsonen. For å sikre at rovviltnemnda kan forvalte rovviltbestandene i regionen, må 
rovviltsonen ha en slik størrelse at bestandmål forventes oppfylt.  
 
Fylkesrådet vil fortsatt arbeide for regional innflytelse i rovdyrforvaltningen, fylkesplanens 
innsatsområder tilknyttet området videreføres. 
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6.4 Klima og energi 
FNs klimapanel (IPCC) har nylig lagt fram andre del av den fjerde hovedrapporten om 
klimaendringene. Rapporten dokumenterer store menneskeskapte klimaendringer. Det er 
viktig raskt å få på plass nye avtaler som kan sikre tilstrekkelige reduksjoner i de globale 
utslippene av klimagasser.  
 
De norske klimagassutslipp fra 1990 til 2005 har økt med 8,5 %. Økningen skyldes at CO2-
utslippene har vokst med 23,9 % noe som primært har skjedd som følge av økt aktivitet innen 
petroleumsvirksomhet, veitrafikk og skipsfart. Utslippene av de andre klimagassene er 
redusert med 26,8 % i samme periode. Dette skyldes forbedret teknologi og redusert aktivitet.  
 
Troms Fylkesting anbefaler at Norge har et høyt ambisjonsnivå og går inn for at 
klimagassutslippene reduseres med 30 % innen 2020 og 50-80 % innen 2050. Fylkestinget har 
sluttet seg til NOU 18:2006, Et klimavennlig Norge og går inn for å iverksette nødvendige 
klimatiltak. 
 
Flere kommuner i Troms er i gang med konkrete prosjekter for å utnytte bioenergi både til 
oppvarming, drivstoff etc. I tillegg er flere kommuner i gang med lokale klima og 
energiplaner. Troms fylkeskommune vil gjennomgå plangrunnlaget for klima og energi i 
Troms. Fylkestinget går inn for økt bruk og produksjon av biodrivstoff, og bioenergi som 
erstatning for oljefyring. For å sikre tilstrekkelig volum og stabil kvalitet vil andre generasjon 
biodrivstoff baseres på fiber24. Dette åpner for interessante muligheter i Troms hva gjelder 
mulighet for lokal produksjon av biodrivstoff  basert på trevirke. 
 
Vindkraft kan bidra til endringer i landskapet og komme i konflikt med beiteinteresser, 
friluftsliv og miljøhensyn. Behovet for ren energi aktualiserer spørsmålet om utbygging av 
vind-, vann- og bølgekraftverk. Norges vassdrags- og energidirektorat (NVE) og 
Miljøverndepartementet har utarbeidet retningslinjer for regionale planer for vindkraftanlegg 
og småkraftverk.  Før det tas stilling til eventuelle konsesjoner bør det foreligge en samlet 
plan for vindkraft i fylket. 
 

6.5 Avfall og forurensing 
Virkningene av EUs rammedirektiv for vannforvaltning trådte i kraft 01.01.2007 ved 
innføring av forskrift om rammer for vannforvaltningen. Formålet er å sikre miljøkvalitet 
gjennom helhetlig forvaltning av vannforekomstene innen den enkelte vannregion.  
 
Fylkesmannen i Troms har fått rollen som regional vannmyndighet i Troms. Det er fastsatt av 
Stortinget at det skal utarbeides en forvaltningsplan for hver vannregion og at denne skal ha 
status som fylkesdelplan. Dette innebærer at planen skal behandles og vedtas av fylkestinget. 
Ansvar for prosessen og utarbeidelse av planen ligger imidlertid hos fylkesmannen i Troms.  
Forskriften stiller krav om aktiv medvirkning fra fylkeskommunene ved utforming av 
forvaltningsplaner innenfor vanndirektivets virkeområde.  

                                                 
24 Første generasjon biodrivstoff er basert på sukker, korn og oljevekster. 
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7.0 Kultur 
I fylkesplanen er kulturpolitikk og folkehelsearbeid fokusert som viktig for å bidra til økt 
livskvalitet for befolkningen i fylket. Dette skal skje gjennom mulighet for aktiv 
kulturutfoldelse, gode og varierte kulturopplevelser, muligheter for fysisk aktivitet, 
ivaretakelse av felles kulturarv, muligheter for nyskaping og utvikling samt økt kunnskap og 
forståelse. 
 
Det er etablert gode faglige og regionale biblioteknettverk i Nord Troms og Midt Troms. 
Harstad og Bjarkøy kommuner forhandler om en felles bibliotektjeneste. Tromsø bibliotek 
flyttet inn i flotte og lett tilgjengelige lokaler i 2005, med økonomisk bidrag fra Troms 
fylkeskommune. Tromsø bibliotek er viktig som motor og utstillingsvindu for 
bibliotekutviklingen i fylket og landsdelen. Det er nå tre bokbusser i fylket:  Bok og 
kulturbussen Sør Troms med base fra Harstad, barnebokbussen i Tromsø som også dekker 
skoler og bygder i Karlsøy og den samiske bokbussen i Kåfjord med tilbud i  Nordreisa og fra 
2007 også i Lyngen. Denne bussen skal på sikt inngå som del av den regionale samiske 
bibliotektjenesten som er etablert på Aja samisk senter. Det må avklares med Sametinget og 
Nordland fylkeskommune om bok- og kulturbussen i Sør Troms skal omfatte hele det 
markasamiske området.  
 
For å utvikle morgendagens bibliotek i Troms, er det behov for større konsoliderte enheter (i 
et godt samhandlende regionalt nettverk), høyere kompetanse og flere digitale løsninger som 
bringer bibliotektjenestene direkte ut til studie- og arbeidsplasser og hjem til befolkningen. 
Dette er i tråd med intensjonene i Bibliotekreform 2014, og vil bli nærmere utformet i en egen 
strategisk bibliotekplan for fylket som vil omfatte de kommunale folkebibliotekene, 
skolebibliotek og bibliotek i høgskole og universitet. 
 
På grunn av sin desentraliserte struktur spiller folkebibliotekene en sentral rolle for voksne 
under utdanning i distriktene. Folkebibliotekene er etablert som lokale studiebibliotek og  
tilrettelegger  for desentralisert utdanning. I Nord Troms inngår bibliotekene som distribuerte 
enheter i  Nord Troms studiesenter og i Midt Troms har det regionale biblioteksamarbeidet 
studiebibliotek som et viktig satsingsområde.  
 
Det arbeides kontinuerlig med nettbaserte løsninger for formidling av kultur og 
kulturkunnskap. Her kan nevnes ”Norsk Polarhistorie på nett” og Barents Culture Windows 
som begge vil bli lansert høsten 2007.  Kulturnett Troms vil bli relansert under navnet Troms 
kulturnett.no, med vekt på kulturkalender, kulturtilbud og profilering av Tromskunstnere. Det 
kan bli et viktig verktøy for kulturbasert reiseliv og markedsføring av Troms. 
 
Kulturformidling til barn og unge er et viktig satsingsområde. Alle elever i grunnskolen får nå 
tilbud gjennom den kulturelle skolesekken i Troms. Det søkes nå om å utvide ordningen til 
også å omfatte elever i den videregående skole. Nettstedet ”kulturitroms” gir en oversikt over 
kulturformidling til skolene i Troms med hovedvekt på den kulturelle skolesekken og 
skolekonsertene. Dette er et viktig verktøy for koordinering av turnevirksomheten og 
informasjon til skolene. Ungdommens kulturmønstring (UKM) er sikret drift gjennom 
fylkesmønstringen lagt til Finnsnes, og er nå etablert i 24 av 25 kommuner i Troms. Svalbard 
deltar i Troms sitt arrangement.  
 
Kunst og kultur har betydning for nyskaping og næringsutvikling i fylket. Det er påbegynt en 
satsing på kunst som vil bedre arbeidsforholdene for skapende kunstnere: Innkjøpsordning for 
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kunst, Tromsutstillinga som fast utstilling hvert 2. år, profesjonelle kunstnere får oppdrag 
gjennom den kulturelle skolesekken og vitalisering og rehabilitering av Troms 
fylkeskultursenter.  
 
For å utvikle samhandling om kunstprosjekter på tvers av grensene i Barentsregionen og EU, 
er det viktig å kunne ha midler som kan støtte etablering av møteplasser for kunst og kultur, 
og ulike former for kunst- og næringssamarbeid på tvers av genre. I denne sammenheng er det 
aktuelt å se på planene for et regionalt kirkekunstsenter i Troms. 
 
Det er inngått en toårig avtale mellom Målselv kommune og Troms fylkeskommune om drift 
av folkemusikkgruppa Fotefar. Gruppa skal inngå som fullt integrert ensemble i landsdels-
musikerordningen ved Musikk i Troms, men skal fortsatt ha sitt arbeidssted i Målselv. 
Tromsø Symfoniorkester og Hålogaland teater har inngått avtale om i fellesskap å utvikle og 
drifte Opera Nord.  
 
Film og filmrelatert virksomhet er i sterk utvikling i Nord-Norge. Det er satset helhetlig på 
barn og unge,  kompetanseutvikling og på det profesjonelle filmmiljøet. Det er viktig med en 
god infrastruktur både kulturelt og næringsmessig. Det er behov for lokale kompetansesentre, 
regionale filmsentre og ressurs- og infrastrukturtiltak med finansiering fra statlig, regionalt og 
lokalt nivå.  
   
Troms fylkeskommune har gjennom satsingen på unge filmskapere oppnådd gode resultater 
på kort tid, bla har flere av de unge kommet inn på Den norske filmskolen. Midlene til unge 
filmskapere er gått til produksjonsstøtte, manusutvikling, stipender ved hospitering på 
spillefilm på FilmCamp, Nordisk Ungdoms Filmfestival (NUFF), Filmfangstprosjektet (Tvibit 
sitt spillefilmprosjekt) og Tvibit Talentfilmfond. Filmhuset Tvibit i Tromsø er en betydelig 
ressurs og har en forgangsrolle innenfor filmarbeid blant ungdom i Troms. I tillegg gjøres det 
et grunnarbeid ved satsing på film i Den kulturelle skolesekken. Ungdommens hus i Harstad, 
Pl@stelin@, er under oppbygging og henter inspirasjon fra Tvibit. 
 
Støtten til FilmCamp fra Troms fylkeskommune er kultur- og næringsbegrunnet. FilmCamps 
resultater bygger på et helhetlig tilbud med kompetanse, lokalkunnskap, location og 
samproduksjonsmidler, samt at Film Camp har spesielle fortrinn som ressurs- og 
infrastruktursenter. FilmCamp har i 2006 bidratt til å få lagt 5 spillefilminnspillinger til 
regionen.  
 
Som et ledd i markeringen av Mangfoldighetsåret 2008 vil det bli fokusert på biblioteket som 
møteplass mellom kulturer og som døråpner inn i det norske samfunnet, og Tromsø som friby 
for forfulgte forfattere. Det er inngått avtale mellom Målselv kommune og Troms 
fylkeskommune om at folkemusikkgruppa skal inngå i Musikk i Troms som en prøveordning.  
Det er ikke etablert nytt arkiv i Troms, men Statsarkivet har fått i oppdrag å være 
ressurssenter for privatarkiv i Troms.  
 
Både nasjonalt og lokalt ser vi en økende fokusering på kulturminner som basis for 
verdiskaping. St.meld.nr 16 (2004 – 2005)  Leve med kulturminner skisserer en politikk der 
kulturminneforvaltningen legger til rette for å ta kulturarven i bruk og fungerer som aktive 
utviklingsaktører i samspill med lokale myndigheter og tiltakshavere. Troms fylkeskommune 
legger vekt på bred kommunikasjon med alle berørte parter for en enda bedre integrering av 
kulturminneverdiene i lokal og regional utvikling. 
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Kulturminnene i Troms skal gi gode opplevelser og økt kunnskap om vår fortid og om vårt 
kulturelle mangfold. Kulturminnene er fellesgoder som skal tas vare på. De skal også tas i 
bruk som ressurser og håndteres som verdier, slik at de ikke forfaller eller blir borte. 
Kvalitetene i natur- og kulturlandskapet  skal være bærebjelker i  stedsutvikling, reiseliv  og 
næringsvekst. Det er behov for å opprettholde et regionalt forvaltningsnivå med høy 
kompetanse for å bistå kommunene i dette arbeidet. Fylkeskommunen vil også delta i 
prosjektutvikling i samarbeid med lokale aktører for å synliggjøre potensialet som ligger i 
kulturarven. 
 
Museumsreformen i Troms går inn i sluttfasen i planperioden. Nordnorsk Fartøyvernsenter, 
Trastad Samlinger og regionmuseene Sør-Troms er i ferd med å samles i en institusjon – Sør-
Troms Museum, og de natur- og kulturhistoriske museene i Tromsø er på vei inn i 
Nordområdemuseet/Polarparken. Museene i Troms vil dermed være samlet i fire regioner – 
Nord-Troms, Midt-Troms og Sør-Troms, samt Nordområdemuseet/Polarparken i Tromsø. 
Unntaket er Nordnorsk Kunstmuseum, som også i fremtiden vil bestå som egen institusjon. 
 
Fylkeskommunen deltar i prosjektet Nordområdemuseet/Polarparken i Tromsø. Nordområde-
museets utgangspunkt er fusjonen mellom Tromsø Museum og Polarmuseet i Tromsø, mens 
Polarparken som helhet er tenkt utviklet til et partnerskap mellom alle de polare forsknings- 
og formidlingsinstitusjonene i Tromsø. Ved å gjøre nordområdehistorien til et av de mest 
sentrale satsingsområdene, vil institusjonen kunne utvikles til å bli et nasjonalt og 
internasjonalt tyngdepunkt for polar forskning og formidling. 
 
Folkehelse 
Folkehelse har som følge av den statlige satsingen blitt en viktig del av fylkeskommunens 
oppgaveportefølje. Folkehelsearbeidet baseres på satsingsområdene i St.meld.nr. 16 (2002-
2003) Resept for et sunnere Norge, Nasjonal helseplan 2007-2010, nasjonale handlingsplaner 
for innsatsområder i folkehelsearbeidet og relevante planer i fylkeskommunen. Fylkes-
planmelding 2007 må ses i sammenheng med Handlingsplan for folkehelse som revideres 
parallelt og i etterkant av meldingen.  
 
Det har så langt i virkeperioden for Handlingsplan for folkehelse 2004-2007 vært en 
tilfredsstillende måloppnåelse i forhold til hovedmålene. Folkehelsearbeidet er styrket i 
kvalitet og omfang, og det er etablert et formalisert og langsiktig folkehelsesamarbeid mellom 
etater, institusjoner og organisasjoner på fylkesnivå. Pr januar 2007 har 9 
folkehelsekommuner, 10 videregående skoler og 19 regionale samarbeidsparter en 
samarbeidsavtale med fylkeskommunen om folkehelsearbeid.  
 
I tillegg er alle kommunene i Troms inkludert i FYSAK-arbeidet, og det er etablert flere 
pilotprosjekter innenfor rammene av folkehelsesamarbeidet. Det er et mål at det regionale 
folkehelsepartnerskap videreføres i årene som kommer og styrkes som et ledd i vitaliseringen 
av lokal- og regionaldemokratiet. Troms fylkeskommune skal medvirke til å bedre 
levevilkårene for hele befolkningen gjennom å arbeide for å redusere helseforskjellene i 
befolkningen og gjøre befolkningens helse og trivsel til et hovedhensyn i all 
samfunnsplanlegging, både lokalt og regionalt. Kommunene, videregående skoler og andre 
parter skal tilbys rådgiving, kompetansehevende tiltak og deltakelse i ulike pilotprosjekter. 
 
Fylkeseldrerådet i Troms utarbeidet i 2006 en eldrepolitisk handlingsplan. Planen er et godt 
utgangspunkt i arbeidet med videreutvikling av levekår og velferd for de eldre. 
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Fylkeskommunen er ansvarlig for utvikling og oppfølging av Handlingsplan for idrett og 
friluftsliv 2004-2007. Et hovedmål er å legge til rette for mer fysisk aktivitet blant barn og 
ungdom. Som et ledd i dette arbeides det kontinuerlig for å styrke kompetansen rundt 
spillemiddelordningen i kommuner, lag og foreninger. Dette er et arbeid som hvert år 
genererer mange millioner (i 2006 ca 28 millioner kroner) i spillemidler til Troms.  
 
Det ytes også tilskudd til idrettsorganisasjoner gjennom bl a grunn- og aktivitetsstønad og 
ulike prosjekter/ tiltak slik som Idrettens Storbyarbeid. Fylkeskommunen gir også tilskudd til 
tiltak som legger til rette for fysisk aktivitet for grupper med spesielle behov. Det er behov for 
en sterkere prioritering av hvilke anlegg for idrett og fysisk aktivitet som skal motta 
spillemidler i årene som kommer da det er et stort gap mellom innmeldte anlegg og 
tilgjengelige ressurser. 
 
Norges Idrettsforbund og Olympiske Komité (NIF/ NOK) valgte den 30.03.07 Tromsø som 
norsk kandidat for de XXIII Olympiske Vinterleker og de XII Paralympiske Vinterleker i 
2018. Troms fylkeskommune støtter Tromsøs kandidatur og har fattet fylkestingsvedtak 
(0024/07) på dette. Et OL i Tromsø 2018 vil gi et løft for nordområdene, bidra til økt fokus på 
miljø og bærekraftig utvikling, og ikke minst gi et internasjonalt fokus på urfolk og 
urfolksarbeid. Våren 2008 vil Regjeringen og Stortinget behandle spørsmålet om statsgaranti. 
 

7.1 Samiske interesser 
Fylkesplanen med tilhørende målstruktur, herunder RUP, er fortsatt et egnet redskap for 
oppfølging av fylkeskommunens samepolitikk. Denne politikken er godt forankret i et 
samarbeid med Sametinget gjennom en egen samarbeidsavtale jf. også fylkesplanen.  
 
Samarbeidsavtalen skal revideres i 2007 og vil kunne medføre endringer i innsatsområder og 
prioriteringer. En fortsatt satsing på samiske språk- og kultursentra som verktøy for bevaring 
og utvikling av samisk språk og kultur vil stå sentralt. Utfordringen fremover vil være å få 
sentrene til også å spille en rolle i utviklingen av samisk næringsvirksomhet i fylket. Flere av 
sentrene står ovenfor utbyggingsbehov, dette gjelder både Ája Samisk Senter og Várdobáiki 
samisk Senter. En samling av samiske funksjoner i fylket i større overbygninger knyttet til 
disse sentrene vil bli aktualisert i perioden. 
 
Fremover vil utvikling av samisk reiseliv i Troms måtte vies mye større oppmerksomhet. Det 
samme gjelder næringskombinasjoner, her vil det være viktig å følge opp regjeringens 
bebudede verdiskapingsprogram. Troms synes å sakke akterut i forhold til andre samiske 
områder.  
 
De samiske dimensjonene innen regionalisering og nordområdeutvikling må fortsatt ivaretas. 
 
Samerettsutvalget leverer sin innstilling for områdene sør for Finnmark i 2007. Dette arbeidet 
vil kunne få konsekvenser på ulike måter. Eventuelle endringer i lovverk og forvaltning vil 
ligge flere år frem i tid, men det må tilrettelegges for å imøtekomme informasjonsbehov hos 
allmennheten og berørte interessehavere.  
 
I forhold til statistikkgrunnlag vises til at SSB har utarbeidet den første ”Samisk statistisk 
årbok”25.  

                                                 
25 Se http://www.ssb.no/emner/00/00/20/nos_d343/ 
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7.2 Kvenene – en nasjonal minoritet 
Troms fylkeskommune vil bidra til realisering av Halti nasjonalparksenter og 
kvenkultursenter i Nordreisa. Troms fylkeskommune har økt tilskuddet til Nord-Troms 
museum fra 2007 som et ledd i en satsing på kvensk historie og identitet. Den første 
kvenkulturfestivalen vil bli arrangert i Nordreisa sommeren 2007.  
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8 Grunnleggende forutsetninger for offentlig sektor  
For store grupper av befolkningen er kommunen den mest sentrale tjenesteprodusenten, og det 
vil ha stor betydning at kommunene settes i stand til å ivareta sine drifts- og 
utviklingsoppgaver på en god måte. Fylkeskommunen har viktige tjeneste- og 
utviklingsoppgaver som det kreves økonomisk handlingsrom for å løse. Videre må statlige 
ansvarsområder ivaretas på en helhetlig måte ut fra innbyggernes behov. Dette er behov som 
forsterkes ved at mange kommuner i fylket opplever fraflytting og har en befolkning med høy 
andel eldre innbyggere. 
 

8.1 Kommuner i Troms 
Tross økte inntektsoverføringer til kommunesektoren de tre siste årene har kommunene i 
Troms fått redusert handlefrihet og økt gjeldsbyrde. Netto driftsresultat i Troms kommunene 
er gjennomgående lavere enn landsgjennomsnittet. Kommunene i Troms hadde en reduksjon i 
netto driftsresultat fra 2004 til 2005 fra 1,8 til 1,6 prosent, mens landet generelt hadde en 
vekst fra 1,8 til 3,9 prosent.  

Pr mars 2007 er 5 av fylkets 25 kommuner i ROBEK-registeret, en nedgang på 7 kommuner 
siste to år. ROBEK-kommuner kan ikke ta opp lån eller inngå langsiktige leieavtaler uten 
Fylkesmannens godkjenning. Lånegjelden per innbygger er høyere enn landsgjennomsnittet i 
23 av fylkets kommuner.  

Kun 526 av fylkets 25 kommuner hadde befolkningsøkning i 2006. Øvrige kommuner hadde 
nedgang eller uendret folketall. Hoveddelen av kommunenes inntekter bestemmes av 
befolkningens størrelse og alderssammensetning.  Med stor nedgang i folketallet får mange av 
disse kommunene problemer med å tilpasse nivået på tjenesteproduksjonen til den reduserte 
inntektsrammen og vil derav opparbeide et driftsunderskudd. Befolkningsstrukturen i mange 
av distriktskommunene, med relativt lav andel unge kvinner og en høy andel eldre 
innbyggere, tilsier en klar endring i flyttestrømmene til fordel for distriktskommunene dersom 
utviklingen skal reverseres. 

I tillegg er det økning i antall ressurskrevende brukere, både barn i barnehage og skole og 
unge under 66 år i institusjon. Selv om den statlige finansieringsordningen knyttet til ressurs-
krevende brukere er bedret, så ligger det en betydelig kommunal egenandel i bunnen før den 
statlige finansieringen slår inn. I små kommuner med befolkningsnedgang er dette en stor 
utfordring økonomisk. I en tid der overføringene til kommunesektoren er økt over flere år og 
den nasjonale og private økonomien er veldig sterk er det en ekstra stor utfordring å redusere 
aktivitetsnivået slik at aktiviteten er tilpasset inntektsnivået. 

KOSTRA27 har bidratt til at det nå finnes nøkkeltall som muliggjør sammenligning mellom 
kommuner. Kommunene i Troms har imidlertid jevnt over større klimatiske og geografiske 
utfordringer i å utføre de kommunale kjernetjenestene sammenlignet med gjennomsnittet av 
landets kommuner. Dette bidrar til at disse kommunene vanskelig kan være like 
kostnadseffektiv som ”gjennomsnittskommunen”, og bidrar til at kommunene i Troms 
kommer ut med høyere enhetskostnader eller kostnader per bruker av de forskjellige 
tjenestene. KOSTRA nøkkeltall sier ikke noe om kvaliteten på tjenestene, men bedre 

                                                 
26 Bardu, Tromsø, Lyngen, Harstad og Målselv 
27 Kommune-STat-RApportering 
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barnehagedekning, høyere andeler elever i grunnskole som får spesialundervisning samt bedre 
sykehjemsdekning i Troms enn gjennomsnittet i landet indikerer god kvalitet i 
tjenestetilbudet. 

Kommunene har i økende grad problemer med rekruttering og vedlikehold av fagmiljøer 
innen flere fagdisipliner, eksempelvis teknisk sektor og arealplanlegging. Svaret på denne 
utfordringen kan være etablering av regionale fagmiljøer. Det er etablert prosjekter for økt 
kommunalt samarbeid på flere felt, bl.a. Halti plankontor og kommunalt/fylkeskommunalt 
innkjøpssamarbeid og leverandørutvikling. Det kan være aktuelt med flere slike initiativ. 
 

8.2 Fylkeskommunen 
Fylkeskommunen har de siste årene avlagt et regnskap i balanse etter strykninger, men har 
ikke hatt mulighet til å avsette reserver til vedlikehold, egenkapital til investeringer eller 
uforutsette utgifter. 2006 var siste året i fase II av omstillings- og effektiviseringsprosjektet og 
i prosjekt administrativ omstilling, og begge prosjektene er i all hovedsak ferdigstilt og 
effektuert. 
 
Økte inntektsrammer for kommunesektoren, betydelig økning i skatteinngangen og god 
økonomistyring har bedret økonomien i 2006, og fylkeskommunen vil gå med regnskaps-
messig overskudd for første gang på svært mange år. Selv om økonomien har bedret seg og 
inntektsrammen til kommunesektoren er øket, er likevel den økonomiske situasjonen for 
tjenesteområdene stram etter flere år med reduserte inntekter i forhold til etterspørselsveksten. 
 
Bidrag fra nasjonalt nivå 
Inntektssystemet fordeler rammetilskuddet til kommuner og fylkeskommuner, og er sammen 
med Stortingets bevilgninger til kommunesektoren det mest sentrale inntektselementet i 
kommunal og fylkeskommunal økonomi. 

Inntektssystemutvalget (Borge-utvalget) la fram sin utredning i oktober 2005. Utvalget 
vurderte alle sentrale elementer i inntektssystemet for kommunene og fylkeskommunene, og 
fremmet forslag til nye kostnadsnøkler (utgiftsutjevning) for kommunene og 
fylkeskommunene, ny inntektsutjevning for fylkeskommunene og nytt distriktspolitisk 
tilskudd til erstatning for Nord-Norgetilskuddet, regionaltilskuddet og deler av 
skjønnstilskuddet. Forslaget la opp til en omfattende omfordeling av inntektene. Hvis Borge-
utvalgets forslag gjennomføres vil det bety at kommunene i Troms i gjennomsnitt vil tape kr 1 
420 per innbygger eller i sum ca 217 mill kroner. For Troms fylkeskommune vil dette bety en 
reduksjon av inntektsrammen i underkant av 67 mill kroner. 

Regjeringen Stoltenberg har oppnevnt et nytt inntektssystemutvalg med medlemmer fra alle 
de politiske partiene som er representert på Stortinget. Regjeringen legger til grunn at 
rammefinansiering fortsatt skal være hovedfinansieringsmodellen for kommunal sektor, og 
eventuelle forslag til endringer i inntektssystemet skal være innenfor en provenynøytral 
inntektsramme. Fylkesplanens kulepunkter tilknyttet dette er fortsatt gjeldende. 
 

8.3 Statlige arbeidsplasser 
Arbeidsmarkedsetaten og trygdeetaten er nå sammenslått til Norsk arbeids- og velferdsetat 
(NAV). Det uttalte mål er å forenkle og målrette arbeidet, få flere i arbeid og færre på stønad. 
Det uttrykkes økende uro for at sammenslåingen vil medføre sentralisering av både tjenester 
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og arbeidsplasser etter hvert som reformen skrider frem. Reformen blir omtalt som Norges 
største forvaltningsreform, men foregår i stor grad uten regional politisk medvirkning. Det 
finnes liten informasjon om hvordan reformen vil påvirke antall og fordeling av NAV-
arbeidsplasser i kommunene. 
 
Det er igangsatt prosjekt med sikte på å bidra til etablering/flytting av flere statlige 
arbeidsplasser til fylket, bla. med bakgrunn i de resultater som er oppnådd de senere år, jfr 
etablering av Arbeidstilsynets regionkontor på Finnsnes.  
 

8.4 Spesialisthelsetjenesten 
Nasjonal helseplan 2007-2010 ble lagt fram sammen med statsbudsjettet for 2007. 
Fylkesrådet ga i fylkesrådsak 117/06 høringsuttalelse til Nasjonal helseplan 2007-2010. Her 
ble det påpekt at det åpenbart er behov for nasjonale fellestiltak for klargjøring av politiske 
mål og rammer for utviklingen i årene som kommer. Det ble blant annet konstatert at det er: 

·  behov for å bedre tilbudet til de psykiatriske pasientene utover det som følger av den 
statlige opptappingsplanen 

·  underkapasitet i tilbudet til eldre og kronikere 
·  behov for økt innsats innen forskning og fagutvikling 
·  behov for økt innsats for å rekruttere og beholde nøkkelpersonell – først og fremst 

legespesialister innen psykiatri, barne- og ungdomspsykiatri, fysikalsk medisin, 
geriatri og revmatologi. 

·  udekkete behov innenfor rusomsorg og psykisk helsevern 
·  udekket behov innen behandlingshjelpemidler 
·  et betydelig etterslep i Helse Nord når det gjelder investeringer og vedlikehold 
·  behov for en konkretisering av strategier for å møte utfordringene innenfor en 

sammenhengende helsetjeneste 
 
Universitetssykehuset i Nord-Norge (UNN) er viktig for hele regionen og må inneha 
kompetanse som er nødvendig for behandling av alle typer lidelser. Samarbeid mellom UNN 
og lokalsykehusene er derfor svært viktig, både når det gjelder faglig utvikling, utdanning og 
forskning. Helse Nord og UNN må til enhver tid ha et behandlingstilbud som gjenspeiler det 
reelle behov i landsdelen. 
 
Nasjonalt senter for telemedisin er organisert inn under UNN. Utviklingen av telemedisin må 
ha høy prioritet i Helse Nords arbeide. Økt bruk av telemedisinske løsninger kan styrkes 
gjennom at man får etablert et skikkelig og godt telemedisinsk takstsystem for 
primærhelsetjenesten. 
 
Viken senter åpnet i juni 2006 og er et nytt og viktig tilbud for befolkningen i landsdelen.  
 
I Nasjonal helseplan 2007-2010 er det lagt føringer om at Helseforetakene skal ha et større 
fokus på folkehelse i sin virksomhet. Våren 2007 blir det inngått en rammeavtale mellom 
Helse Nord RHF og Nordland, Finnmark og Troms fylkeskommuner om samarbeid om 
folkehelsearbeidet med fokus på forebyggende, rehabiliterende og helsefremmende 
virksomhet. Det vil i forlengelsen av denne rammeavtalen lages egne handlingsplaner for å 
konkretisere arbeidet gjennom ulike prosjekter/ tiltak tilpasset Helse Nord RHF og de enkelte 
fylkeskommunenes arbeid. 
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8.5 Forsvaret 
Forsvaret omstiller sin virksomhet. Dette får følger for mange kommuner. Det ble derfor fra 
staten bevilget ekstra midler til omstilling i kommunene i perioden 2002-2005. Troms var ett 
av fylkene som fikk omstillingsmidler.  
 
Kommunene Målselv, Bardu, Sørreisa og Harstad deltok i programmet. Prosjekter ble utviklet 
og iverksatt i den enkelte kommune og i samarbeid mellom kommunene. Gjennom 
programmet ble det satt i gang ca 60 prosjekt, noen store og noen mindre.  
 
De prosjekter som ble iverksatt spenner over et vidt felt. Viktige tema i omstillingsprosjektene 
har vært: 
 

·  Nye muligheter for personer som blir overtallige i Forsvaret 
·  Utvikling av gode modeller for å overta virksomheter som Forsvaret setter ut 
·  Få til ny virksomhet i overflødig bygningsmasse og overta disse til akseptable priser 
·  Beholde og videreutvikle viktige kompetansearbeidsplasser i fylket 
·  Omstillingen i Forsvaret er omfattende og går fort. Det er derfor en utfordring å få 

informasjon/få til dialog for å kunne arbeide målrettet 
 
Det er utformet sluttrapport for programperioden, og det er utarbeidet en egen 
konsekvensanalyse for de deltakende Midt-Troms kommunene som viser betydningen av 
forsvarets omstilling. Forsvarets utsetting av tjenester og bruk av anbud vil fortsatt medføre 
endringer og det er i Forsvaret fortsatt nedtrekksmål mht personell.   
 
Tilbakemeldingen fra kommunene er at oppfølgingsprogrammet har vært svært viktig og at 
midler til ekstra innsats er og har vært av uvurderlig betydning. Kommunene ser gode 
muligheter for oppfølging og videreutvikling på flere områder. Omstillingsprogrammet må 
betraktes som suksessfylt. 
 
Troms fylkeskommune har utarbeidet en plan for oppfølging for perioden 2006-08. Planen 
omhandler de samme kommunene som deltok i programmets forrige periode. Fra staten ble 
det i 2006 bevilget 1 million kroner til Troms, det samme beløpet er bevilget for 2007. Til 
bevilgningen er det knyttet krav om sysselsettingseffekt. Det forutsettes at Troms vil få 
tilsvarende beløp i 2008. Etterspørselen etter prosjektmidler knyttet til problemstillinger rundt 
omleggingen i Forsvaret er større enn den ramme som ligger i planen.  
 
Forsvarsprosjektet i Troms 
Forsvarsprosjektet er et 3-årig prosjekt som ble igangsatt 1. november 2005 for at Soria Moria 
erklæringens intensjon om et større og tydeligere fokus på Nordområdene oppnås, og for at 
Forsvaret som en viktig samfunnsaktør i Troms skal styrke sin virksomhet innenfor alle 
forsvarsgrenene. En viktig del av prosjektet er å bidra til en helhetlig sikkerhetspolitikk, 
styrket samfunnssikkerhet og god balanse i forholdet mellom militær og sivil beredskap. 
 
Prosjektets primære fokusområder skal være innrettet mot å styrke Hærens, Luftforsvarets og 
Sjøforsvarets/Kystvaktens evne til å løse sine oppdrag, og fokus på å utnytte de fortrinn 
Forsvaret gis ved å være i Troms. Prosjektets mål skal oppnås gjennom et godt samarbeid 
med de fire forsvarskommunene Bardu, Harstad, Målselv og Sørreisa som vertskommuner for 
Forsvaret. 
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I det videre arbeid i prosjektet vil det være viktig at prosjektet er en premissleverandør for 
Forsvarets videre utvikling og omstilling gjennom politisk og faglig arbeid. Det vil bli 
arbeidet for å gi innspill overfor Regjeringen og Forsvarskomiteen, og overfor 
Forsvarspolitisk utvalg (FPU). Parallelt med dette vil det bli gitt innspill gjennom eget 
forsvarspolitisk utvalg i Landsdelsutvalget. 
 

8.6 Lokalsamfunnsutvikling 
 
Kommunale næringsfond 
Ordningen med kommunale næringsfond er styrket betydelig de siste år. I 2006 ble 14,1 
millioner kroner satt av til formålet. Dette var en økning på 3,1 millioner kroner fra i 2005. 
For 2007 er det vedtatt en ytterligere økning av bevilgningene til ordningen med 3 millioner 
kroner. Økningen er på 55% over 2 år. Fylkesrådet legger med dette grunnlaget for økt satsing 
fra kommunene på lokal næringsutvikling. 
 
Støtte til dagligvarehandelen 
I 2005 og 2006 er det til sammen bevilget i underkant av 1 million kroner i tilskudd til 
dagligvarebutikker i 13 kommuner i fylket. Det bevilges i 2007 471.000 kroner til 
dagligvarebutikker i spredtbygde strøk. Støtten er et viktig incentiv for butikkene, som ofte 
har marginale driftsmarginer. 
 
Lokale utviklingsprosjekter  
Det er igangsatt flere omstillingsprosjekter i kommunene, i hovedsak kommuner der 
nedleggelser av hjørnesteinsbedrifter har medført stort tap av arbeidsplasser på kort tid. 
Arbeidet vil videreføres i planperioden. Det er videre lagt til rette for kommunal deltakelse i 
KRDs småsamfunnssatsing. For 2006 er det bevilget midler til et større prosjekt innenfor 
denne ordningen, og det påregnes flere i løpet av 2007.  
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Vedlegg: Oversikt over fylkesplanmeldingens grunnlagsmateriale 
 
 

Fylkestingsmeldinger 
 

- Fylkestingsmelding 1:2005 om regionalisering ”Grep om egen utvikling”. 
- Fylkestingsmelding 2:2005 om kultur ”Det muliges kunst”. 
- Fylkestingsmelding 1:2006 om utdanning ”Det kunnskapsrike nord”. 
- Fylkestingsmelding 2:2006 om nordområdepolitikken ”Fellesskap og muligheter i 

nord!” 
 
 

Øvrig grunnlagsmateriale 
 

- Samledokument, innspill til fylkesplanmelding 2005. 
- Rapport: Næringsmessige utviklingstrekk Troms fylke. Utarbeidet av Norut 

Samfunnsforskning AS på oppdrag fra Troms fylkeskommune februar 2007. 
- Rapport: Tromskommunene – indikatorer for omstillingsutfordringer. Utarbeidet av 

Norut NIBR Finnmark på oppdrag av Troms fylkeskommune august 2006. 
- Samferdselsplan for Troms 2006 – 2009. 


